К делу № 1-136/2024 

УИД 23RS0038-01-2024-001579-79

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

ст. Отрадная 09 октября 2024 года

Отрадненский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Макаренко О.В., 

при секретаре судебного заседания Чиж Е.Н., 

с участием заместителя прокурора Отрадненского района Краснодарского края Кандрашкина Д.Б., прокурора Отрадненского района Краснодарского края Дудченко М.Ю.,

подсудимого ФИО5 

защитника подсудимого – адвоката Окроян А.Г., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, сожительствующего с ФИО11, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил незаконный сбыт наркотических средств совершенный в значительном размере.

Он же совершил, незаконный сбыт наркотических средств совершенный в значительном размере.

Он же совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В период времени с 20 по ДД.ММ.ГГГГ с 20 часов 00 минут по 21 час 00 минут, ФИО30, находясь на участке местности, расположенном в лесополосе на участке дороги 

<

адрес>, имеющем географические координаты 44?28/48// северной широты, 41? 28/12// восточной долготы, обнаружил дикорастущие кусты растения конопля. Далее, ФИО30, в указанный период времени, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, будучи материально заинтересованным в незаконном сбыте наркотических средств, не имея на то соответствующего разрешения, на месте сорвал верхние части растения, тем самым, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) с дикорастущих кустов растения конопля, произрастающих на вышеуказанном участке, после чего, наркотическое средство перенес по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, где, осуществляя сокрытие и обеспечивая сохранность, стал незаконно хранить. 

После чего, с целью реализации своего преступного умысла, ФИО5, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ год, сорванное наркотическое средство каннабис (марихуана) высушил, измельчил и в дальнейшем расфасовал в 15 полимерных пакета и 2 стеклянные банки, которые стал хранить у себя дома, с целью дальнейшего сбыта.

Далее ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 10 часов 49 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя по предварительной договоренности с ФИО4, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно сбыл наркотическое средство каннабис (марихуана) путем продажи за 3 000 рублей ФИО4 через ФИО11, которая, не осознавая общественную опасность своих действий и не предвидя наступления общественно опасных последствий, и не желая их наступления, в период времени с 10 часов 48 минут по 10 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории домовладения № по 

<

адрес>, передала ФИО4 полимерный пакет с находящимся в нем наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 9,91 грамм, что согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 13 минут до 11 часов 30 минут в рамках ОРМ «Проверочная закупка» наркотическое средство - каннабис (марихуана) было изъято сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> из незаконного оборота. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут по 20 часов 20 минут, имея умысел, направленный на незаконный сбыт ранее приготовленного и расфасованного в полимерные пакеты наркотического средства, действуя по предварительной договоренности с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно сбыл наркотическое средство каннабис (марихуана) на территории домовладения № 

<

адрес> ФИО2 путем продажи за 4 000 рублей в двух полимерных пакетах общей массой 47,46 грамма (пакет № с растительной массой весом 16,78 г., пакет № с растительной массой весом 16,44 г.), что согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 30 минут в рамках ОРМ «Проверочная закупка», часть указанного наркотического средства каннабис (марихуана) массой - 14,24 гр., а также ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 55 минут по 19 часов 20 минут, входе проведения осмотра автомобиля NISSAN ALMERA «Ниссан Альмера», государственный регистрационный номер Н № 126 регион, припаркованного напротив магазина автозапчастей, расположенного по адресу: 

<

адрес>, оставшаяся часть наркотического средством - каннабис (марихуана) общей массой 33,22 г., содержащаяся в двух полимерных пакетах, были изъяты сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> из незаконного оборота.

Он же, в период времени с 20 по ДД.ММ.ГГГГ с 20 часов 00 минут по 21 час 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в лесополосе на участке дороги 

<

адрес>, имеющем географические координаты 44?28/48// северной широты, 41? 28/12// восточной долготы, обнаружил дикорастущие кусты растения конопля. 

Далее, ФИО30, в указанный период времени, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, будучи материально заинтересованным в незаконном сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц, не имея на то соответствующего разрешения, на месте сорвал верхние части растения, тем самым, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) с дикорастущих кустов растения конопля, произрастающих на вышеуказанном участке, после чего, наркотическое средство перенес по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, где, осуществляя сокрытие и обеспечивая сохранность, стал незаконно хранить. 

После чего, с целью реализации своего преступного умысла, ФИО30, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, сорванное наркотическое средство каннабис (марихуана) высушил, измельчил и в дальнейшем расфасовал в 15 полимерных пакета и 2 стеклянные банки, тем самым, принял меры, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства. Далее, ФИО30, часть указанного наркотического средства незаконно сбыл при вышеуказанных обстоятельствах гражданам ФИО4 и ФИО2, а оставшуюся часть наркотического средства каннабис (марихуана) содержащееся в 12 расфасованных полимерных пакетах и 2 стеклянных банках, предназначенных для незаконного сбыта неустановленным лицам, продолжил незаконно хранить, обеспечивая сохранность по месту своего проживания с целью последующего сбыта, однако довести свой преступный умысел до конца ФИО30 не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 40 минут по 18 часов 40 минут, в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в домовладении сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> обнаружено и изъято 3 прозрачных полимерных пакета с измельченной растительной массой, после чего, в хозяйственной постройке обнаружено и изъято: 9 полимерных пакетов и 2 стеклянные банки, содержащие в себе растительную массу, которые принадлежат ФИО1, тем самым, наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, растительная масса, изъятая в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, принадлежащая ФИО1, находящаяся в 12 полимерных пакетах (упаковка №, содержащая два полимерных пакета с растительной массой весом 10,28 г. и 10,16 г.; упаковка №, содержащая полимерный пакет с растительной массой весом 0,64 г.; упаковка №, содержащая полимерный пакет с растительной массой весом 3,95 г.; упаковка №, содержащая шесть полимерных пакетов с растительной массой весом 46,61 г., 35,00 г., 8,01 г., 8,41 г., 9,84 г., 8,72 г.; упаковка № с растительной массой весом 19,73 г. (пакет №) и 19,36 г. (пакет №), и 2 стеклянных банках (упаковка №, содержащая 2 стеклянные банки с растительной массой весом 22,60 г. и 31,78 г.), предоставленная на экспертизу, является наркотическим средством каннабис (марихуана), общая масса составила 235,09 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании отказался давать показания, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем его показания, данные в ходе предварительного следствия, были оглашены.

Так, из протокола допроса ФИО1 в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ и обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ (по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ по факту сбыта наркотических средств ФИО4) следует, что вину в совершении указанного преступления он полностью признает. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 00 минут ему на абонентский № поступил звонок в приложении «Вотсап» от ФИО4, который сообщил, что желает приобрести наркотическое средство марихуану для себя, при этом, пояснил, что передаст ему денежные средства в сумме 3 000 рублей, на что он согласился. Данную сумму ФИО4 предложил самостоятельно, они ее совместно не обговаривали. В ходе разговора они договорились, что он передаст ему наркотическое средство. Так как он на своем автомобиле ВАЗ 2110 г.р.з. Е732РР 23 регион подрабатывает в качестве такси и может убыть за пределы 

<

адрес>, то утром ДД.ММ.ГГГГ приготовленный пакетик конопли из имеющегося у него запаса он завернул в сверсток газеты и отдал своей жене ФИО33 Светлане, которая собиралась на работу по адресу: 

<

адрес>, где она досматривает инвалида. При этом, он сказал ей, что в газете находится табак, который заберет ФИО4 и отдаст ей 3 000 рублей, которые должен ему. В вечернее время жена сообщила ему, что ФИО4 приезжал к ней на работу, и она отдала ему табак. При этом, денежные средства супруга положила на шкаф в спальне. При этом, ФИО4 пояснил, что приобретает наркотическое средство для себя с целью дальнейшего потребления (том 2 №

Так, из протокола допроса ФИО1 в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ и обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ (по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ по факту сбыта наркотических средств ФИО2) следует, что вину в совершении указанного преступления он признает полностью. ДД.ММ.ГГГГ ему звонил ФИО2 и спрашивал может ли он к нему приехать, на что он ответил положительно. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 50 минут ФИО2 прибыл к его домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, в ходе чего он пригласил ФИО2 пройти к нему в дом. Находясь в домовладении, они пили кофе, в ходе чего ФИО2 захотел купить у него наркотическое средство за 4 000 рублей, на что он согласился. При этом, данную сумму они также не обговаривали, он предложил ее сам. В связи с чем, примерно в 20 часов 20 минут он пошел на территорию хозяйственной постройки, где взял из имеющегося у него запаса 2 полимерных пакета с клапан-замками с находящейся в ней марихуаной, каждый из которых был наполовину заполнен, после чего, примерно через две минуты вернулся к ФИО2 и передал ему наркотическое средство в 2 полимерных пакетах с клапан-замками, за что ФИО2 заплатил ему 4 000 рублей. ФИО2 приехал к его домовладению один, на автомобиле «Ниссан» белого цвета. Он спросил у ФИО2 зачем ему такое количество наркотического средства, на что он ответил, что едет в 

<

адрес> и длительное время у него не будет возможности приехать. Также он спросил у ФИО2 для чего он приобретает у него наркотическое средство, на что тот ответил, что он приобретает его для личного потребления. При этом, ФИО32 Светлана не слышала об их разговоре и не видела факт передачи наркотического средства им ФИО2 (том 2 л.д. 54-№

Так, из протокола допроса ФИО1 в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ и обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ) следует что, вину в совершении преступления по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ он не признает, так как наркотическое средство он хранил для личного употребления, и сбывать его не желал. При этом пояснил, что в конце августа 2023 года на окраине 

<

адрес>, а именно, перед мусорным полигоном, слева от грунтовой дороги, ведущей на прудовые хозяйства, обнаружил около восьми дикорастущих кустов конопли. По их виду он предположил, что они могут обладать достаточно сильным одурманивающим свойством, и с них он оборвал верхушечные части, а именно головки растения конопли, которые положил в имеющийся при себе полимерный пакет. Сорванную коноплю он принес к себе домой и положил сохнуть на газетах в сарае. Примерно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут по 14 часов 00 минут, когда конопля полностью высохла, он ее перетер руками, и, с целью дальнейшего удобного потребления, ссыпал ее в две стеклянные банки емкостью по 3 литра, которые оставил в сарае. Данную коноплю он употреблял эпизодически у себя в домовладении путем курения через сигарету. От перетертой конопли осталось большое количество семян, которые он пересыпал в два полимерных пакета, которые стал хранить в помещении хозяйственной постройки, так как не успел их выбросить. При этом, когда он употреблял коноплю, то, чтобы постоянно не открывать банки, он пересыпал часть измельченной массы наркотического средства в полимерные пакеты с клапан-замками, которые находились у него в доме, при этом, сделал это для удобства. Их точное количество не помнит, но оставил их лежать в том же сарае и поместил в переноску для животных, а также 3 пакета поместил у себя в доме. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут он находился дома по адресу: 

<

адрес>, когда к нему приехали сотрудники полиции с обыском. Перед началом обыска сотрудник полиции предъявил ему постановление о производстве обыска его жилища, назначенного по факту незаконного сбыта наркотического средства гр. ФИО3 Перед началом проведения обыска, сотрудник полиции в присутствии двух понятых, предложил ему добровольно выдать похищенное имущество, предметы, имеющие значение по уголовному делу, а также оружие, боеприпасы и наркотики, на что он ответил, что желает выдать добровольно коноплю, которая хранилась у него в двух полимерных пакетах в шкафу домовладения. После этого, он провел сотрудников полиции в вышеуказанное помещение, и указал на пакеты с коноплей. Данная масса была упакована в полимерный пакет, горловина которого была опечатана бумажной биркой. На вопрос полицейского о принадлежности конопли, он ответил, что она принадлежит ему. Далее, полицейский ему вновь задал вопрос, имеется ли у него в домовладении еще что-либо запрещенное, на что последний ответил, что нет. Далее, в ходе обыска в том же шкафу сотрудниками полиции был обнаружен и изъят еще один пакет с небольшим количеством не перетертой конопли, опечатанной аналогичным образом. Затем, сотрудники полиции обнаружили большое количество полимерных пакетов с клапан-замками и мобильный телефон (кнопочный), которые также были изъяты. Данные полимерные пакеты были приобретены его бывшей супругой - ФИО7 с целью упаковки конфет к православным праздникам. Мобильный телефон использовался им для подработки в службе такси. Такой объем наркотического средства он хранил с целью личного употребления, при этом, расфасовано оно было для его удобства.

Далее, сотрудники полиции последовали к хозяйственным постройкам, расположенным на территории его домовладения, где обнаружили и изъяли полимерный пакет, содержащий семена конопли, еще 2 пакета с коноплей, 2 стеклянные банки, объемом 3 литра, на половину наполненные марихуаной, которые также были изъяты. В переноске для животных было обнаружено и изъято 6 пакетов, содержащих в себе наркотическое средство – марихуану. На вопрос полицейского о принадлежности конопли, он ответил, что она также принадлежит ему. Коноплю он хранил только для личного потребления без цели сбыта. Добровольно он не выдал имеющуюся у него коноплю в пакетах, так как не предполагал, что полицейские тщательно будут проводить обыск. После чего, сотрудники полиции забрали его в отдел полиции, взяли у него образцы для сравнительного исследования и отвезли на освидетельствование.

После оглашения указанных показаний подсудимый ФИО5 суду пояснил, что свою вину по двум эпизодам п. «б» ч. 3 ст. 228.1 он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, по эпизоду ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ он признает частично, не согласен только с тем, что он не покушался на сбыт наркотических средств, а хранил их для себя. Употреблял наркотические средства редко, так как работал в такси и знал период вывода наркотических средств из организма человека. Последний раз употребил в январе 2024 года. Наркотические средства хранил в домовладении в шкафу и в сарае. О том, что он хранил наркотические средства его супруга ФИО11 не знала. 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО5 по двум эпизодам п. «б» ч. 3 ст. 228.1 и частичного признания вины по эпизоду ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ его виновность в совершении инкриминируемых ему преступлений доказывается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО15, который в судебном заседании суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут в районе автовокзала 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции ФИО9 и Попов, которые предложили ему и ФИО12, с которым они находились вместе, поучаствовать в ходе проведения обыска, в качестве понятых, на что ни согласились. После чего, ДД.ММ.ГГГГ они проехали в 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1 Сотрудники полиции позвали ФИО1, тот вышел. ФИО1 было предъявлено постановление на обыск, и предложено выдать добровольно наркотические вещества. ФИО30 сразу согласился, после чего все зашли в помещение домовладения, где было обнаружено два пакета, ФИО30 признался, что это конопля. Все обнаруженное было изъято и опечатано сотрудниками полиции. На вопрос сотрудников полиции о том, есть ли еще у ФИО1, где-либо наркотическое средство, тот сказал, что ничего больше нет. 

После чего, в хозяйственной постройке двора домовладения, была обнаружена трехлитровая стеклянная банка, с растительной массой. Также были обнаружены фасовочные пакеты с пластиковыми защелками – замками. Когда открыли банку из нее исходил стойкий запах растения конопля. На вопрос сотрудников полиции, ФИО5 признался, что это растение конопля и он хранит его для личного употребления. После чего, все обнаруженное было изъято сотрудниками полиции и опечатано. После проведения обыска, был составлен протокол, в котором все участники, включая его расписались. ФИО5 также расписался в протоколе. 

Кроме того, ранее, примерно за две недели до производства обыска в домовладении ФИО5 он участвовал в проведении мероприятия «Проверочная закупка». Когда они были в отделе, то при них обыскали человека, потом выдали ему деньги 4000 рублей, какими купюрами, он не помнит, а так же диктофон. Возле парка в 

<

адрес> был он, ФИО8, ФИО9. Также с ними был мужчина, который выступал в роли закупщика, он вышел возле пиццерии, и пошел в сторону парка. От них он был примерно в 100 метрах, он звонил, ждал продавца. Потом подъехала легковая машина, цвет не помнит, это была иномарка. Мужчина сел в машину и они поехали в сторону рынка. Они поехали за ними. Помнит, что они прослушивали аудиозапись в машине. Там был разговор двух лиц, покупателя и продавца. Диктафон потом опечатали в отделе полиции, были бирки. 

В связи с противоречиями, в показаниях свидетеля ФИО15, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО15 данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он добровольно участвовал совместно с ФИО13 в проведении мероприятий при закупки наркотического средства у ФИО2. Примерно в 16 часов 00 минут он совместно с ФИО13, прибыли в отдел полиции 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Ему и всем присутствующим лицам, в том числе и ФИО3 участвующему в роли закупщика сотрудником полиции были разъяснены права и порядок проведения мероприятия. Далее досмотрели ФИО3, у которого при себе был только диктофон. Потом осмотрели автомобиль марки «Лифан», диктофон, который передали ФИО3 для фиксации разговора между ним и ФИО2 Потом присутствующим были предъявлены денежные средства сумме 4 000 рублей, несколькими купюрами разного достоинства, а также их ксерокопии. Они сличили оригиналы купюр с их ксерокопиями, после чего денежные средства были вручены ФИО3 для передачи их сбытчику наркотического средства в счет покупки наркотика. Затем, сотрудник полиции на Диктофон надиктовал условную фразу о начале проведения проверочной закупки наркотических средств у гр-на ФИО2, и было зафиксировано текущее время. После этого все участвующие лица на автомобиле поехали по направлению к парку «Софора» 

<

адрес>, где около кафе «Отрада пицца» их автомобиль остановился и. ФИО3 напрвился на место встречи, а остальные стали наблюдать за ними из автомобиля. ФИО3 подошел к доске почета 

<

адрес> и стал раговаривать по мобильному телефону. Через короткое время, со стороны военкомата к ФИО3 подъехал автомобиль «Ниссан» белого цвета, куда он сел после чего, данный автомобиль проехал мимо них. Автомобиль «Ниссан» поехал по 

<

адрес>, где перед мостом через реку «Тегинь» остановился, через некоторое время поехал в сторону рынка. При этом, их автомобиль «Лифан» остановился на той же улице на расстоянии примерно 80-90 метров от них. При этом, подождав, пока автомобиль «Ниссан» скроется из их поля зрения, они подъехали к ФИО3, который сел в автомобиль, после чего, передал диктофон майору полиции ФИО14 Потом им был предоставлен на обозрение диктофон, в памяти которого был обнаружен аудио файл. Диктофон потом упаковали, опечатали и скрепили биркой с оттиском печати и все участвующие лица расписались. 

В последующем, в данном автомобиле ФИО3 добровольно выдал полимерный пакетик, содержащий измельченную растительную массу зеленого цвета, пояснив, что приобрел данную растительную массу у ФИО2 за 4000 тысячи рублей. Приобретенная им растительная масса является наркотическим средством - марихуаной. После чего, сотрудник полиции в его присутствии и присутствии участвующих лиц пакет с растительной массой поместил в прозрачный пакет, упаковал и опечатал. Затем, участвующие лица проехали в Отдел МВД РФ по 

<

адрес>, где был прослушан аудио файл, который начинался словами: «Сегодня ДД.ММ.ГГГГ, проводится ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства у гр. ФИО2». Затем в его присутствии и участвующих лиц, была составлена стенограмма прослушанного разговора. После чего, было осуществлено копирование находящегося в памяти диктофона аудио файла на оптический носитель информации – вышеуказанный чистый диск. После копирования аудио файла, он был удален из памяти диктофона. Далее, данный диск с записью был помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет, упакован и опечатан. После каждого действия, выполняемого в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», сотрудник полиции составлял соответствующие акты, с которыми он и участвующие лица ознакомились путем оглашения их в слух сотрудником полиции, после чего расписывались в них. Достоверность данных указанных в актах подтверждает (т. 2 №

После их оглашения свидетель ФИО15 подтвердил их, пояснив, что в связи с давностью указанных событий он просто забыл подробности.

Показаниями свидетеля ФИО2, допрошенного в судебном заседании, который суду пояснил, что с ФИО30 он знаком на протяжении семи, восьми лет. Изначально он и его жена пользовались услугами ФИО1, так как тот работал в такси, после чего их отношения перешли в дружбу. Длительное время он наркотики не употребляет, раньше употреблял. С целью покупки наркотических средств он к ФИО1 никогда не обращался. В тот день, к ФИО1 он заехал на кофе. И спросил того о том, есть ли у него конопля. ФИО30 его угостил двумя пакетиками. За наркотическое средство ФИО30 у него деньги не просил, напротив ФИО30 еще одолжил ему денег на дорогу. С ФИО30 за последние пять лет он вместе наркотические средства не употреблял. Незнает употребляет ли ФИО30 наркотические средства или нет. На следующий день он собирался ехать на работу в Мурманск, и взял с собой еще человека. Они выехали после обеда, так как он был у жены и детей в 

<

адрес>. Он взял с собой коноплю, которую дал ему Виталик, и приехал в 

<

адрес>. Когда они ехали, ему позвонил неизвестный ему человек, он его видел один раз и спросил, есть ли у него конопля, на что он ответил, что даст ему конопли. Они договорились о встречи, потом около магазина его задержали.

В связи с противоречиями, в показаниях свидетеля ФИО2 по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены в части показания свидетеля ФИО2 данные им на предварительном следствии из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 50 минут он автомобиле «Ниссан Альмера» приехал к ранее ему знакомому ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, точного адреса не может сообщить, помнит только на память. Так, по приезду, он зашел к нему в дом, а именно, в кухонное помещение, где в ходе разговора он спросил есть ли у него марихуана, на что тот ответил положительно. При этом, ФИО30 предложил у него ее купить за 4 000 рублей, на что он согласился. Так, примерно в 20 часов 20 минут ФИО30 пошел в сторону выхода из дома, однако куда именно он направился, он не видел. Примерно через 2 минуты он вернулся и принес 2 прозрачных полимерных пакета с клапан-замками, визуально понял, что в них находится наркотическое средство марихуана объемом примерно в стакан 180 - граммовый, за что он передал ему денежные средства в сумме 4 000 рублей, номиналом по 1 000 рублей каждая. Данную сумму ФИО1 он предложил сам, на что он согласился (т№

После оглашения данных показаний свидетель их не подтвердил, пояснив, что суду дает правдивые показания и настаивал на том, что денежные средства ФИО1 за наркотические средства он не давал, и ФИО30 его просто угостил наркотическим средством, при этом еще и одолжил ему денег на дорогу. Протокол его допроса на предварительном следствии он не читал, а только его подписал. 

Показаниями свидетеля ФИО3, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он решил изобличить ранее ему знакомого ФИО4 в незаконном распространении наркотических средств, в связи с чем, по своим личным соображениям примерно в 08 часов 30 минут он прибыл в ОМВД России по 

<

адрес> и сообщил об имеющейся у него информации. С данным гражданином он познакомился лично в декабре 2023 года. Ему известно, что ФИО4 ранее судим за хранение наркотических средств и стабильно потребляет наркотические средства. Так как он ранее пробовал наркотик «марихуану», они быстро нашли общие интересы, и ФИО16 несколько раз угощал его марихуаной. Так, примерно в середине января 2024 года он приобретал у ФИО4 марихуану за 3 000 рублей, которое он употребил лично путем курения, без остатка. При разговоре ФИО4 также сообщил ему, что если последний захочет приобрести большое количество наркотика (не на один раз покурить), через него можно приобрести марихуану по цене 6 000 рублей за один стакан. 

ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудником полиции для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Он добровольно согласился участвовать в качестве «покупателя» наркотического средства у ФИО4. Примерно в 09 часов 20 минут кабинете отдела полиции в присутствии двух понятых его осмотрели, потом вручили денежные средства в сумме 4000 рублей и диктафоон для ведения аудиозаписси разговора с ФИО4 так же был осмотрен автомобиль «Хендай Акценкт» серебристого цвета, на котором они поехали к Центральному рынку 

<

адрес>, где перед рынком, напротив здания ОВМ автомобиль остановился, а он вышел и направился в сторону кафе «Дорожное», находящемуся в районе автостанции 

<

адрес>. При этом, он сразу по мобильному телефону (№) созвонился с ФИО4, и они договорились, что он подождет его на остановке возле здания ОВМ. Через короткое время, к остановке подъехал автомобиль «Нива» коричневого цвета, в котором за рулем находился ранее ему не знакомый молодой человек кавказской внешности и ФИО4. Он сел в автомобиль, и они проехали к домовладению № 

<

адрес>, где он с ФИО4 вышли из автомобиля, как он понял, он не хотел, что бы их разговор слышал водитель. Они кратко переговорили о качестве наркотика, и он передал ФИО4 деньги. Затем, ФИО4 сказал, чтобы он сел в машину, а сам прошел к домовладению № и кому-то позвонил по телефону. В данное время калитка домовладения № открылась, и в проеме появилась женщина славянской внешности, на вид около 40-45 лет. Примерно через одну минуту, ФИО4 вышел из домовладения, вернулся в автомобиль, и передал ему полимерный пакетик, в котором находилась измельченная растительная масса, а именно, марихуана. Далее, они отъехали на соседнюю улицу, где остановились, немного побеседовали и покурили. Затем, попрощались, ФИО4 на автомобиле поехал в сторону автостанции 

<

адрес>, а он вернулся на Пролетарскую 

<

адрес>, где сел в автомобиль «Хендай акцент» с участвующими лицами, после чего передал диктофон майору полиции Попову ФИО6, и запись на диктофоне была окончена. Диктафон упаковали в полимерный пакет, опечатали и скрепили биркой и все участвующие лица расписались. В последующем в данном автомобиле он добровольно выдал полимерный пакетик, содержащий наркотическое средство. Затем, он пояснил сотруднику полиции и участвующим лицам, что приобрел данную растительную массу у ФИО4, передав в свою очередь ему за наркотик в общей сумме четыре тысячи рублей. Также пояснил, что полученная им растительная масса является наркотическим средством, -марихуаной. После чего сотрудниками полиции все обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано. Затем, участвующие лица проехали в Отдел МВД РФ по 

<

адрес>, где сотрудником полиции было осуществлено подключение диктофона к персональному компьютеру. В памяти диктофона был обнаружен аудио файл. Далее, аудио файл был прослушан в его присутствии и участвующих лиц, и тут же в их присутствии была составлена стенограмма прослушанного разговора, после чего аудио файл был перемещен на диск, который в последующим был помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатан. 

ДД.ММ.ГГГГ он прибыл в Отдел полиции и сообщил сотрудникам ОНК, что у него имеется информация о том, ФИО2, как и ФИО4, занимается незаконным распространением наркотических средств, в связи с чем, ему вновь было предложено поучаствовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» у отчима ФИО4 – ФИО2. С данным гражданином его познакомил ФИО4, который сообщил ему что ФИО2 также употребляет наркотические средства и у него он также может их приобрести. Ранее он неоднократно приобретал наркотические средства у ФИО2. Так, при разговоре с ФИО2 они договорились, что если он захочет приобрести марихуану весом около 100 грамм, то это будет стоить 4 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудником полиции для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Он добровольно согласился участвовать в качестве «покупателя» наркотического средства у ФИО2. Примерно в 09 часов 20 минут кабинете отдела полиции в присутствии двух понятых его осмотрели, потом вручили денежные средства в сумме 4000 рублей и диктафоон для ведения аудиозаписи разговора с ФИО2 так же был осмотрен автомобиль «Лифан» черного цвета. При этом, по договоренности с ФИО2, он ему должен был передать 3 000 рублей непосредственно за наркотик, а 1 000 рублей за приезд в 

<

адрес> на автомобиле, так как он живет на периферии. После чего, все участвующие лица на автомобиле марки «Лифан» поехали по направлению к парку «Софора» 

<

адрес>, где перед ним автомобиль повернул направо на 

<

адрес> и остановился около кафе «Отрада пицца», а он вышел и направился в сторону парка, где стал около доски почета. При этом, он сразу по мобильному телефону (№) созвонился с ФИО2 и они договорились, что он его будет ждать около парка со стороны 

<

адрес> короткое время, к данному месту подъехал автомобиль «Ниссан» белого цвета, в котором за рулем находился ранее ему не знакомый мужчина возрастом около 40-45 лет и ФИО2. Он сел в автомобиль на заднее сидение, и они проехали в сторону 

<

адрес>: путем движения по 

<

адрес> они повернули на лево на 

<

адрес>, затем, на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, они повернули на 

<

адрес>, где около домовладения 24 автомобиль остановился и, он вышел возле моста для пешеходов, ожидая автомобиль марки «Лифан», а ФИО2 и водитель поехали дальше. При этом, по пути следования ФИО2 сидел на переднем пассажирском сидении, он передал во время движения ранее описанные им денежные средства в сумме 4 000 рублей, а ФИО2 в свою очередь передал ему прозрачный полимерный пакет с клапан-замком, в котором находилось наркотическое средство – марихуана, также они кратко переговорили о качестве наркотика. При этом, денежные средства ФИО2 пересчитывать не стал, выражаясь грубой нецензурной бранью. 

Далее, к нему прибыл автомобиль «Лифан» с участвующими в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия лицами, в который он сел, после чего, передал диктофон майору полиции Попову ФИО6, и запись на диктофоне была окончена. После чего, полицейский предоставил им на обозрение вышеуказанный диктофон, в памяти которого был обнаружен аудио файл. Диктофон в последующем сотрудник полиции упаковал в полимерный пакет, горловина которого была опечатана бумажной биркой. В последующем в данном автомобиле он добровольно выдал полимерный пакетик, содержащий наркотическое средство, пояснив сотруднику полиции и участвующим лицам, что приобрел данную растительную массу у ФИО2, передав в свою очередь ему за наркотик в общей сумме четыре тысячи рублей. Также он пояснил, что полученная им растительная масса является наркотическим средством, - марихуаной. Данная масса была упакована в полимерный пакет, горловина которого была опечатана бумажной биркой. Затем, они проехали в Отдел МВД РФ по 

<

адрес>, где в кабинете вся информация с диктофона была скопирована на диск. Далее, данный диск был упакован в полимерный пакет, горловина которого была опечатана бумажной биркой.

В ходе проведения мероприятий, в котором он участвовал, все действия протоколировались, участвующие лица были ознакомлены, все события в составленных документах соответствовали тому, что происходило и все участники подписали составленные сотрудником полиции документы, замечаний, дополнений и заявлений ни от кого не поступило (том № л№, №

Показаниями свидетеля ФИО12, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с ФИО15 участвовали в качестве понятых при производстве обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>. По прибытию к домовладению 3, 

<

адрес>, один из полицейских стал звать хозяина домовладения. Спустя несколько минут, из домовладения вышел мужчина, впоследствии им стало известно, что это ФИО30 Далее, один из полицейских предъявил ФИО1 постановление о производстве обыска в жилище. Перед началом проведения обыска, сотрудник полиции в его присутствии и всех участвующих лиц предложил ФИО1 добровольно выдать наркотические средства, а также оружие, боеприпасы, вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО30 пояснил, что у него по месту жительства в спальной комнате имеется два полимерных пакета, в которых содержится измельченная растительная масса, которые он желает выдать добровольно. Далее, пройдя в жилище, в спальной комнате на полке шкафа было обнаружено 2 полимерных пакета с клапан-замками, внутри которых содержалась измельченная растительная масса с характерным запахом конопли. После чего сотрудниками полиции все обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано. Далее, полицейский вновь предложил выдать ФИО1 наркотические вещества, однако последний пояснил, что более по месту его жительства ничего запрещенного не имеется. После чего, в той же комнате на полке шкафа в полимерном пакете с замком была обнаружена часть растения конопли, в нижней полке шкафа было обнаружено многочисленное количество полимерных пакетов с замками. Все обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано. Далее, также был изъят мобильный телефон марки «f+» в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО1 Продолжая обыск, в хозяйственной постройке в полимерном контейнере был обнаружен полимерный пакет, в котором содержалось два полимерных пакета с содержимым частей растения конопля и семенами. Далее, в данной постройке в шкафу верхней полки был обнаружен полимерный пакет, внутри которого также содержалась растительная масса. Продолжая обыск в хозяйственной постройке, во второй двери в полимерном пакете были обнаружены две стеклянные банки объемом 3 литра, внутри которых содержалась измельченная растительная масса. Далее, в данной постройке в переноске для собак был обнаружен полимерный пакет, в котором содержалось три полимерных пакета с замком, внутри которого находилась измельченная растительная масса, а также два полимерных пакета, внутри которых содержалась измельченная растительная масса. На вопрос полицейского о принадлежности обнаруженных веществ, ФИО30 пояснил, что все обнаруженные вещества являются наркотическим средством и принадлежат ему, для личного употребления. После чего сотрудниками полиции все обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано (том № л.№

Показаниями свидетеля ФИО13, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ ему было предложено участвовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Он добровольно согласился. В отделе полиции в его присутствии и других лиц участвующих в ОРМ «проверочная закупка» был представлен ФИО3. Далее, им разъяснили, что ФИО3 будет участвовать в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве «покупателя» при закупке наркотического средства у ФИО2. Перед «проверочной закупкой» ФИО3 был досмотрен, также как и автомобиль, на котором передвигались участники ОРМ. Также был осмотрен диктофон и денежные средства в сумме 4 000 рублей. После этого, оригиналы денежных купюр были вручены ФИО3 для передачи их сбытчику наркотического средства, в счет покупки наркотика. В автомобиле, сотрудник полиции на диктофон надиктовал условную фразу о начале проведения проверочной закупки наркотических средств у гр-на ФИО2, и зафиксировано текущее время. Затем, данный диктофон был передан ФИО3 с целью фиксации разговора между ним и сбытчиком наркотических средств.

После чего, все участвующие лица на автомобиле марки «Лифан» поехали по направлению к парку «Софора» 

<

адрес>, где около кафе «Отрада пицца» их автомобиль остановился. Далее, ФИО3 вышел из автомобиля и пошел к доске почета жителей 

<

адрес>. Участвующие лица, в свою очередь, находясь в автомобиле, стали за ним наблюдать. ФИО3 стал разговаривать по мобильному телефону. Через короткое время, со стороны военкомата к ФИО3 подъехал автомобиль «Ниссан» белого цвета, куда он сел на заднее пассажирское сидение, после чего, данный автомобиль проехал мимо них. Далее, продолжая движение, автомобиль «Ниссан» поехал по 

<

адрес>, где перед мостиком через реку «Тегинь» остановился, через некоторое время поехал в сторону рынка. При этом, автомобиль «Лифан» остановился на той же улице на расстоянии примерно 80 метров от них. Подождав, пока автомобиль «Ниссан» скроется из их поля зрения, участвующие лица подъехали к ФИО3, который сел в автомобиль, после чего, передал диктофон майору полиции ФИО23 Диктофон был упакован в полимерный пакет, опечатан и скреплен печатью. После чего ФИО3 в присутствии лиц участвующих в ОРМ «проверочная закупка» выдал пакетик, содержащий измельченную растительную массу зеленого цвета. Затем ФИО3 пояснил сотруднику полиции, что приобрел данную растительную массу у ФИО2, передав в свою очередь ему за наркотик в общей сумме четыре тысячи рублей. Также он пояснил, что полученная им растительная масса является наркотическим средством - марихуаной. Данная масса была упакована в полимерный пакет, горловина которого была опечатана бумажной биркой. Затем, участвующие лица проехали в Отдел МВД РФ по 

<

адрес>, где был прослушан аудио файл, который начинался словами: «Сегодня ДД.ММ.ГГГГ, проводится ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства у гр. ФИО2». Затем в его присутствии и участвующих лиц, была составлена стенограмма прослушанного разговора. После чего, было осуществлено копирование находящегося в памяти диктофона аудио файла на оптический носитель информации – вышеуказанный чистый диск. После копирования аудио файла, он был удален из памяти диктофона. Далее, данный диск с записью был помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет, упакован и опечатан. После каждого действия, выполняемого в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», сотрудник полиции составлял соответствующие акты, с которыми он и участвующие лица ознакомились путем оглашения их вслух сотрудником полиции, после чего расписывались в них. Достоверность данных указанных в актах подтверждает (том № л№

Показаниями свидетеля ФИО11 данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, утром, когда она собиралась на работу, ФИО30 передал ей газетный сверсток, сказав, что в нем находится табак и попросил ее передать табак ФИО4, который должен был ей позвонить по телефону. Также ФИО30 пояснил ей, что ФИО4 должен ему денежные средства в сумме 3 000 рублей, которые он через нее передаст. Далее, когда она находилась в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, примерно в 10 часов 30 минут ей позвонил ФИО4. Она сказала ФИО4, где она находится и он почти сразу приехал. Она передала ФИО4 сверток, в котором, как она думала, находился табак, а ФИО4 передал ей 3 000 рублей тремя купюрами по 1 000 рублей, после чего, ушел. Вечером, по возвращению домой, она сообщила ФИО1, что выполнила его просьбу, а переданные ФИО4 денежные средства в размере 3 000 рублей при ФИО1 положила в шкаф в спальне. О том, что ею было передано наркотическое средство марихуана, она узнала от сотрудников полиции, о данном факте не знала и не предполагала, также как и о факте сбыта наркотического средства ФИО4 ФИО3 При этом, передаваемый ею полимерный пакет был упакован ФИО30 в газетный сверсток, в связи с чем, его содержимое она не видела.

ФИО2 она знает, как знакомого её сожителя, иных отношений они не поддерживали. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она находилась по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в ходе чего, примерно в 19 часов 50 минут к дому подъехал ФИО2, при этом, она видела, что он прибыл один на автомобиле «Ниссан» белого цвета. Его встретил её сожитель ФИО30, после чего, они последовали на кухню для того, чтобы выпить кофе. При этом, она осталась на улице и занималась делами по хозяйству. Примерно через 20-30 минут ФИО2 и ФИО30 вышли на улицу, в ходе чего она услышала разговор о том, что её сожитель предложил ФИО2 упаковать 2 каких-то пакета, однако о чем именно они говорили, она не поняла. Она не знала, что ДД.ММ.ГГГГ её сожитель ФИО30 осуществил сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) ФИО2 за 4 000 рублей и о появившихся у него денежных средствах он ей ничего не говорил. Знает, что ФИО2 заезжал к ним в гости попрощаться, так как на следующий день собирался уехать на длительное время в командировку.

ДД.ММ.ГГГГ она приехала с работы домой и от сотрудников полиции узнала, что у них в домовладении было проведен обыск, в ходе которого сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – марихуана. Также пояснила, что о том, что её сожитель ФИО30 у них дома хранит наркотическое средство, она не знала и никаких подозрительных пакетов на территории домовладения не видела. Однако, после этого её сожитель в том, что он на территории домовладения хранил наркотические средства, ей признался. При этом, до этого момента она не знала, что её сожитель эпизодически употреблял марихуану и ей неизвестно о фактах сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) её сожителем ФИО30 третьим лицам (том №

Показаниями свидетеля ФИО4 данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 00 минут ему поступил звонок от Тимура в приложении «Вотсап», в ходе разговора Тимур спросил где можно купить немного марихуаны. Так, он сказал, что знает где ее можно приобрести и согласился помочь. Далее, он посредством «Вотсап» примерно в 08 часов 30 минут позвонил ранее ему знакомому ФИО1 и спросил возможно ли ему для себя приобрести немного марихуаны за 3 000 рублей, на что он ответил положительно, сказал, что передаст через супругу ФИО32 Светлану, которая в ближайшее время поедет в 

<

адрес> на работу по адресу: 

<

адрес>. Затем, примерно в 09 часов 00 минут он позвонил своему знакомому ФИО31 и попросил его подвести в 

<

адрес>. Примерно в 10 часов 40 минут они подъехали, Тимур сел в автомобиль на заднее пассажирское сидение, после чего, они поехали к адресу: 

<

адрес>, он попросил Станислава остановить автомобиль напротив домовладения 27, они с Тимуром вышли, где Тимур отдал ему денежные средства в сумме 4 000 рублей, пояснив, что 3 000 он отдает за марихуану, а 1 000 за бензин. После чего он позвонил супруге ФИО32 посредством «Вотсапп», имя которой он не помнит, сказал, что подошел. Далее, из домовладения 25 по 

<

адрес> вышла женщина, при этом, ранее она ему была не знакома, открыла калитку, куда он зашел, отдала ему прозрачный полимерный пакет, а он ей за это передал денежные средства в сумме 3 000 рублей тремя купюрами, каждая номиналом по 1 000 рублей, при этом, она при нем их пересчитала. При этом, о содержимом пакета они не разговаривали. По времени это заняло у него около минуты. После чего, он положил данный полимерный пакет с находящейся внутри марихуаной в карман своей куртки, вышел из двора домовладения, подошел к автомобилю, после чего, они с Тимуром сели в автомобиль, а именно, он сел на переднее пассажирское сидение, а Тимур сзади него, после чего, он правой рукой передал Тимуру полимерный пакет с находящимся в нем наркотическим средством, так, чтобы этого не заметил Станислав, который находился на водительском сидении. После чего, примерно в 10 часов 50 минут они высадили Тимура на дороге на 

<

адрес> и поехали обратно домой (том № л№

Из оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, показаний свидетелей ФИО17 и ФИО18, аналогичных по своему содержанию, следует, что они ДД.ММ.ГГГГ они участвовали в качестве понятых при осмотре автомобиля белого цвета марки «ниссан-альмера», номер они не помнят. Находясь около автомобиля, полицейский стал разъяснять, что в Отделе МВД России по 

<

адрес> зарегистрирован материал проверки по факту незаконного хранения и перевозки наркотических средств гр. ФИО2, который является пользователем данного транспорта. Далее полицейский представили им на обозрение ФИО2 и ФИО19 и стал разъяснять права и обязанности. После чего, полицейским было предложено ФИО2 выдать добровольно наркотические средства, а также вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО2 пояснил, что запрещённого ничего у него не имеется, и он не возражает в осмотре его транспортного средства. В ходе осмотра транспортного средства на переднем пассажирским сидении в полимерном пакете были обнаружены кроссовки черного цвета, где в одном из кроссовок было обнаружено два полимерных пакета с клапан-замком, внутри которого содержалась измельченная растительная масса с характерным запахом конопли. На вопрос полицейского о принадлежности растительной массы, ФИО2 пояснил, что это наркотическое средство «марихуана» и принадлежит ему. После чего сотрудниками полиции все обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано. Также, в процессе осмотра, полицейский вновь предложил выдать запрещенные вещества, на что ФИО2 выложил денежные средства в сумме 4000 тысячи рублей разными номиналами и пояснил, что получил данные денежные средства в счет продажи наркотических средств. Данные денежные средства были изъяты, упакованы, опечатаны. Также было изъято у ФИО2 два мобильных телефона: марки «оппо а17к» в корпусе темно-синего цвета, и «нокиа» в корпусе черного цвета. Затем, полицейский предложил ФИО19 выдать запрещенные вещества в гражданском обороте, ФИО19 пояснил, что кроме мобильного телефона у него ничего запрещенного не имеется. После чего выдал мобильный телефон марки «реалми нот 50» в корпусе светло-голубого цвета, который также был изъят в ходе осмотра транспортного средства (том №

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, показаний свидетелей ФИО20 и ФИО21, аналогичных по своему содержанию, следует, что они ДД.ММ.ГГГГ принимали участие в «проверочной закупке» наркотического средства у ФИО4 В отделе полиции в их присутствии и других лиц участвующих в ОРМ «проверочная закупка» был представлен ФИО3. Далее, им разъяснили, что ФИО3 будет участвовать в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве «покупателя» при закупке наркотического средства у ФИО4 Перед «проверочной закупкой» ФИО3 был досмотрен, также как и автомобиль, на котором передвигались участники ОРМ. Также был осмотрен диктофон и денежные средства в сумме 4 000 рублей. После этого, оригиналы денежных купюр были вручены ФИО3 для передачи их сбытчику наркотического средства, в счет покупки наркотика. В автомобиле, сотрудник полиции на диктофон надиктовал условную фразу о начале проведения проверочной закупки наркотических средств у гр-на ФИО4 и было зафиксировано текущее время. Затем, данный диктофон был передан ФИО3 с целью фиксации разговора между ним и сбытчиком наркотических средств. После чего, все участвующие лица на автомобиле марки «Хендай Акцент» серебристого цвета поехали по направлению к Центральному рынку 

<

адрес>, где перед рынком, напротив здания ОВМ автомобиль остановился, и ФИО3 вышел и направился в сторону кафе «Дорожное», находящемуся в районе автостанции 

<

адрес>. При этом, он сразу стал разговаривать по мобильному телефону, поменял движение, и остановился на остановке у здания ОВМ. 

Через короткое время, к остановке подъехал автомобиль «Нива» ФИО3 сел в указанный автомобиль, и ТС стало двигаться в сторону отдела полиции 

<

адрес>. Участвующие лица, в свою очередь, на автомобиле, из которого велось наблюдение, стали двигаться за автомобилем «Нива», соблюдая дистанцию. Через некоторое время, автомобиль «Нива» подъехал к домовладению № 

<

адрес>, где из него вышел ФИО3 и молодой человек. В свою очередь, они также недалеко остановились на 

<

адрес>. Далее ФИО3 поговорил с пассажиром, что-то передал ему, и сел в машину. Что конкретно ФИО3 передал пассажиру,указать не могут, так как это был маленький предмет, который вмещался в ладонь, и наблюдение велось на определенном расстоянии. После этого, сам молодой человек прошел к домовладению №, и кому-то позвонил по телефону. Затем, он зашел в вышеуказанное домовладение. Потом, примерно через одну минуту он вышел из домовладения, вернулся и сел в автомобиль «Нива». Затем, автомобиль «Нива» отъехал на соседнюю улицу, где остановился. Автомобиль с участвующими лицами также на дистанции проехал вслед и остановился у пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес>, из автомобиля «Нива» вышел ФИО3 закурил, побеседовал с находящимися в «Ниве» и пошел в обратном направлении, а автомобиль «Нива» поехала в сторону автостанции 

<

адрес>. Затем, на 

<

адрес>, ФИО3 сел в автомобиль «Хендай акцент» с участвующими лицами, после чего, передал диктофон майору полиции ФИО23

Диктофон был упакован в полимерный пакет, опечатан и скреплен печатью. После чего ФИО3 в присутствии лиц участвующих в ОРМ «проверочная закупка» выдал пакетик, содержащий измельченную растительную массу зеленого цвета. Затем ФИО3 пояснил сотруднику полиции, что приобрел данную растительную массу у ФИО4, передав в свою очередь ему за наркотик в общей сумме четыре тысячи рублей. Также он пояснил, что полученная им растительная масса является наркотическим средством - марихуаной. Данная масса была упакована в полимерный пакет, горловина которого была опечатана бумажной биркой. Затем, участвующие лица проехали в Отдел МВД РФ по 

<

адрес>, где был прослушан аудио файл, который начинался словами: «Сегодня ДД.ММ.ГГГГ, проводится ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства у гр. ФИО4». Затем в его присутствии и участвующих лиц, была составлена стенограмма прослушанного разговора. После чего, было осуществлено копирование находящегося в памяти диктофона аудио файла на оптический носитель информации – вышеуказанный чистый диск. После копирования аудио файла, он был удален из памяти диктофона. Далее, данный диск с записью был помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет, упакован и опечатан. После каждого действия, выполняемого в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», сотрудник полиции составлял соответствующие акты, с которыми он и участвующие лица ознакомились путем оглашения их вслух сотрудником полиции, после чего расписывались в них. Достоверность данных указанных в актах подтверждают (том № л.д. №

Вина ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств ФИО4) подтверждается следующими письменными материалами дела: 

- копией протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены материалы ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ:

постановление №с о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, представляющее собой один лист белой бумаги формата А-4 с текстом, выполненным машинописным способом. В верхнем правом углу листа постановления имеется надпись, читаемая как: «УТВЕРЖДАЮ, Начальник Отдела МВД России по 

<

адрес> полковник полиции /подпись/ ФИО22, «02» февраля 2024 года». В нижней части имеется текст, выполненный машинописным способом, читаемый как: «ПОСТАНОВИЛ Провести оперативно – розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>. Целью проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» является установление факта сбыта наркотических средств. Исполнитель /подпись/ ФИО23. «СОГЛАСЕН» Начальник полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> подполковник полиции /подпись/ ФИО24 «02» февраля 2024 года»;

заявление лица, играющего роль закупщика - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>. Заявление представляет собой лист белой бумаги формата А-4 с текстом, выполненным машинописным способом. В верхнем правом углу листа постановления имеется надпись, читаемая как: начальнику ОМВД России по 

<

адрес> полковнику полиции ФИО22, ниже текст, дата ДД.ММ.ГГГГ /подпись/ ФИО3 Ниже имеется рукописная надпись о принятии заявления /подпись/ ФИО23;

акт личного досмотра лица, играющего роль «покупателя» перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» от «03» февраля 2024 года. Акт составлен в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, начат 09 ч. 25 мин., окончен в 09 ч. 36 мин., представляет собой два листа белой бумаги формата А-4 с текстом, выполненным машинописным способом. В ходе прочтения акта было установлено, что старший о/у ОНК ОМВД России по 

<

адрес> майор полиции ФИО23 разъяснил присутствующим и участвующим лицам в ОРМ их права и обязанности, после чего в присутствии ФИО20 и ФИО21 досмотрел ФИО3 При досмотре у ФИО3 записывающих устройств, наркотических средств, а также других предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, обнаружено не было. При этом, в правом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон «Самсунг», который необходим ФИО3 для связи со сбытчиком наркотических средств при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Акт содержит подписи участвующих при его составлении лиц, выполненные красителем синего цвета;

акт пометки и вручения денежных средств лицу, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» в роли «закупщика». Акт составлен в 

<

адрес> «03» февраля 2024 года, начат в 09 ч. 38 мин., окончен в 09 ч. 50 мин., представляет собой два листа белой бумаги формата А-4 с текстом, выполненным машинописным способом. В ходе прочтения акта было установлено, что старший о/у ОНК ОМВД России по 

<

адрес> майор полиции ФИО23 разъяснил присутствующим и участвующим лицам в ОРМ их права и обязанности, после чего в присутствии ФИО20, ФИО21, ФИО3, произвел пометку денежных средств, путем их копирования на копировальном аппарате, с последующей сверкой номерного знака оригинала денежной купюры с ее ксерокопией. После смотра и пометки, денежные купюры были переданы лицу, участвующему в роли закупщика – ФИО3:

денежные средства, в сумме 4 000 (четыре тысячи) рублей, следующими купюрами:

одна купюра - достоинством 1000 (одна тысяча) рублей – №

одна купюра - достоинством 1000 (одна тысяча) рублей – №

одна купюра - достоинством 1000 (одна тысяча) рублей – №

одна купюра - достоинством 1000 (одна тысяча) рублей – №

Акт содержит подписи участвующих при его составлении лиц, выполненные рукописным способом красителем синего цвета. Приложение в виде светокопии денежных купюр на одном листе, на котором содержатся подписи участвующих лиц и оттиск печати «Для пакетов №»; 

акт личного досмотра оперативного сотрудника, проводящего ОРМ «Проверочная закупка». Акт составлен в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, начат в 09 ч. 52 мин., окончен в 10 ч. 00 мин. Представляет собой два листа белой бумаги, формата А - 4 с текстом, выполненным машинописным способом. При прочтении акта установлено, что «03» февраля 2024 года оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции ФИО25 в присутствии ФИО20 и ФИО21 был досмотрен старший о/у ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> майор полиции ФИО23. В ходе досмотра денежных средств, наркотических средств, а также других предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, обнаружено не было. В левом кармане куртки, надетой на ФИО23, был обнаружен цифровой диктофон «Benjie» модель М25, который необходим ему для выдачи лицу участвующему в качестве покупателя. Акт содержит подписи участвующих при его составлении лиц, выполненные рукописным способом красителем синего цвета; 

акт осмотра автотранспортного средства. Акт составлен в 

<

адрес> «03» февраля 2024 года, начат в 10 ч. 05 мин., окончен в 10 ч. 15 мин., представляет собой лист белой бумаги формата А-4 с текстом, выполненным частично машинописным способом и частично рукописным способом красителем синего цвета. При прочтении акта установлено, что «03» февраля 2024 года старший о/у ОНК Отдела МВД России майор полиции ФИО23 в присутствии ФИО20, ФИО21, произвел осмотр автомобиля «Хюндай Акцент» г.р.з. О672АВ 93 регион. В ходе осмотра автотранспортного средства наркотических средств, а также других предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, денежных средств, не обнаружено. Акт содержит подписи участвующих при его составлении лиц, выполненные рукописным способом красителем синего цвета;

акт осмотра и вручения записывающего устройства лицу, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка». Акт составлен в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, начат в 10 ч. 17 мин., окончен в 10 ч. 38 мин., представляет собой два листа белой бумаги, формата А - 4 с текстом, выполненным частично машинописным способом и частично рукописным способом красителем синего цвета. При прочтении акта установлено, что ДД.ММ.ГГГГ старший о/у ОНК Отдела МВД России майор полиции ФИО23 в присутствии ФИО20, ФИО21 и закупщика ФИО3, перед передачей ФИО3 цифрового диктофона «Benjie» с целью фиксации разговора между ним и сбытчиком наркотических средств, произвел его осмотр. В памяти диктофона файлов не обнаружено, USB – выход был опечатан бумажной биркой, на которой имелись подписи ФИО3 и участвующих лиц, после чего, на диктофон была надиктована фраза о начале проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО4 и зафиксировано текущее время и дата: ДД.ММ.ГГГГ, 10 часов 38 минут. Акт содержит подписи участвующих при его составлении лиц, выполненные рукописным способом красителем синего цвета;

акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». Акт составлен в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, составление акта начато в 10 ч. 38 мин., окончено в 12 ч. 16 мин., наблюдение осуществлялось с 10 ч. 38 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 12 ч. 16 мин. ДД.ММ.ГГГГ, представляет собой три листа белой бумаги, формата А-4 с текстом, выполненным частично машинописным способом и частично рукописным способом красителем синего цвета. В ходе прочтения акта установлено, что в указанный период времени старший о/у ОНК Отдела МВД России майор полиции ФИО23 в присутствии ФИО20, ФИО21, осуществлял наблюдение за ФИО3, который принимал участие в ОРМ «Проверочная закупка». В ходе наблюдения установлено, что наблюдение проводилось из автомобиля «Хендай Акцент» г.р.з. № регион. Время 10 часов 38 минут, автомобиль с участвующими лицами начинает движение в сторону Центрального рынка 

<

адрес> от отдела полиции. Время 10 часов 40 минут, автомобиль останавливается на 

<

адрес> напротив здания ОУФМС. Время 10 часов 41 минута, ФИО3 выходит из автомобиля и направляется в сторону автостанции 

<

адрес>, начиная при этом разговаривать по мобильному телефону. Далее, ФИО3 останавливается и сразу проходит в сторону остановки для маршрутного такси у здания ОУФМС 

<

адрес>, где на остановке останавливается. Время 10 часов 42 минуты, автомобиль, из которого ведется наблюдение, начинает движение и разворачивается в обратном направлении на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, и далее останавливается у здания 73 Б 

<

адрес> часов 44 минуты, возле ФИО3 останавливается автомобиль «Нива» коричневого цвета, г.р.з. № регион коричневого цвета. За рулем данного транспортного средства находится мужчина, на вид около 20-25 лет, волос темный, одет в черную куртку. На переднем пассажирском сидении транспортного средства находится мужчина на вид около 20 лет, который ФИО23 опознан как ФИО4. Далее, ФИО4 вышел из транспортного средства, при этом, он был одет в черную куртку и темные брюки. Затем, ФИО4 пропустил, посадил за заднее сидение «Нивы» гражданина ФИО3 и сам сел в автомобиль на свое место. Далее, автомобиль «Нива» сразу стал двигаться по 

<

адрес> в сторону отдела полиции. Время 10 часов 45 минут, автомобиль «Нива», передвигаясь по 

<

адрес>, поворачивает направо на 

<

адрес>, при этом автомобиль, из которого ведется наблюдение, следует за автомобилем «Нива» на расстоянии около 70-90 метров. Далее, автомобиль «Нива», следуя по 

<

адрес>, поворачивает налево на 

<

адрес>. Двигаясь по 

<

адрес>, автомобиль «Нива» поворачивает на лево вновь на 

<

адрес>. Далее, автомобиль «Нива» с 

<

адрес> поворачивает направо на 

<

адрес>, где в 10 часов 47 минут останавливается у домовладения №. При этом, автомобиль, из которого ведется наблюдение, останавливается напротив домовладения № 

<

адрес> после этого, из автомобиля «Нива» выходит ФИО4 и ФИО3, они разговаривают, и ФИО3 что-то передает ФИО4 После этого, ФИО4 идет по тротуару к домовладению 25, а ФИО3 садится в автомобиль «Нива». При этом, подойдя к домовладению №, ФИО4 стал звонить кому-то по мобильному телефону. Далее, в 10 часов 48 минут открывается металлическая калитка (из профиля) в домовладение №, и в проеме калитки появляется женщина возрастом около 40-45 лет, среднего роста, одетая в серую куртку и цветной халат или платье. Затем, ФИО4 заходит с женщиной в данное домовладение, закрывая за собой калитку. В 10 часов 49 минут ФИО4 выходит из домовладения №, возвращается и садится в автомобиль «Нива». После этого, автомобиль «Нива» начинает движение и с 

<

адрес> сворачивает на лево на 

<

адрес>. При этом, автомобиль, из которого ведется наблюдение, с задержкой следует за автомобилем «Нива». Затем, автомобиль «Нива», проехав от пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес> около 50 метров, паркуется на обочине дороги. В 10 часов 51 минуту ФИО3 выходит из автомобиля «Нива» и, куря сигарету, беседует с мужчинами, находящимися в транспортном средстве. При этом, автомобиль, из которого ведется наблюдение, остановился на площадке у пересечения вышеуказанных улиц напротив магазина «Заура». В 10 часов 53 минуты автомобиль «Нива» начинает движение в сторону автостанции 

<

адрес>, а ФИО3 двигается в обратном направлении. При этом, автомобиль «наблюдение» переезжает и паркуется напротив домовладения № 

<

адрес>. В 10 часов 54 минуты ФИО3 садится в автомобиль «наблюдение», на этом окончено. 

Акт содержит подписи участвующих при его составлении лиц, выполненные рукописным способом красителем синего цвета, а именно ФИО20, ФИО21

акт выдачи специального технического средства лицом участвующим в проведении ОРМ «Проверочная закупка». Акт составлен в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, составление акта начато в 10 ч. 54 мин., окончено в 11 ч. 12 мин., представляет собой два листа белой бумаги, формата А - 4 с текстом, выполненным частично машинописным способом и частично рукописным способом красителем синего цвета. При прочтении акта установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в присутствии ФИО20, ФИО21 добровольно выдал старшему о/у ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> майору полиции ФИО23 цифровой диктофон «Benjie», после чего на диктофоне была остановлена запись в 10 час. 54 мин. При этом, в памяти диктофона обнаружен файл №_00004. Акт содержит подписи участвующих при его составлении лиц, выполненные рукописным способом красителем синего цвета;

акт добровольной выдачи предметов, средств, веществ, запрещенных к свободному обороту «покупателем» участвующем в ОРМ «Проверочная закупка». Акт составлен в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, составление акта начато в 11 ч. 13 мин., окончено в 11 ч. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, представляет собой два листа белой бумаги, формата А-4 с текстом, выполненным частично машинописным способом и частично рукописным способом красителем синего цвета. При прочтении акта установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 в присутствии ФИО20, ФИО21, в автомобиле марки «Хюндай Акцент» г.р.з. О № регион, добровольно выдал старшему о/у ОНК ОМВД России по 

<

адрес> майору полиции ФИО23 один полимерный пакет с клапаном, содержащий измельченную растительную массу зеленого цвета, который был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Акт содержит подписи участвующих при его составлении лиц.

акт личного досмотра лица играющего роль «покупателя» после проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ. Акт составлен в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, начат в 11 ч. 31 мин., окончен в 11 ч. 38 мин., представляет собой два листа белой бумаги формата А-4 с текстом, выполненным машинописным и рукописным способом. В ходе прочтения акта было установлено, что старший о/у ОНК Отдела МВД России майор полиции ФИО23, разъяснил присутствующим и участвующим лицам в ОРМ их права и обязанности, после чего в присутствии ФИО20, ФИО21 досмотрел ФИО3, при досмотре у ФИО3 записывающих устройств, наркотических средств, а также других предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, денежных средств не обнаружено. Акт содержит подписи участвующих при его составлении лиц, выполненные рукописным способом красителем синего цвета; 

акт осмотра автотранспортного средства. Акт составлен в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, начат в 11 ч. 39 мин., окончен в 11 ч. 47 мин., представляет собой лист белой бумаги, формата А-4 с текстом, выполненным частично машинописным способом и частично рукописным способом красителем синего цвета. При прочтении акта установлено, что ДД.ММ.ГГГГ старший о/у ОНК Отдела МВД России майор полиции ФИО23, в присутствии ФИО20, ФИО21 произвел осмотр автомобиля марки «Хюндай Акцент» г.р.з. № регион. В ходе осмотра автотранспортного средства наркотических средств, а также других предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, денежных средств, не обнаружено. Акт содержит подписи участвующих при его составлении лиц, выполненные рукописным способом красителем синего цвета;

акт использования технических средств. Акт составлен «03» февраля 2024 года в 

<

адрес>, начат в 12 ч. 31 мин., окончен в 17 ч. 43 мин., представляет собой два листа белой бумаги, формата А-4 с текстом, выполненным машинописным способом. При прочтении акта установлено, что «03» февраля 2024 года, в 

<

адрес>, старшим о/у ОНК Отдела МВД России майором полиции ФИО23, в присутствии ФИО20, ФИО21 с участием ФИО3 осуществлено подключение цифрового диктофона «Benjie» к персональному компьютеру «Lenovo» и осуществлено копирование находящегося в памяти диктофона аудиофайла «№», длительностью 15 минут 46 секунд, который начинался словами «сегодня ДД.ММ.ГГГГ, проводится ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств у ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего в 

<

адрес>, текущее время 10 часов 38 минут», на чистый диск CD-R. Акт содержит подписи участвующих при его составлении лиц, выполненные рукописным способом красителем синего цвета. 

стенограмма аудиозаписи разговора, состоявшегося «03» февраля 2024 года, в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства у гр-на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., стенограмма составлена в 

<

адрес>, «03» февраля 2024 года, начато в 12 с. 52 мин., окончено в 17 ч. 12 мин., представляющая собой четыре листа белой бумаги, формата А-4 с текстом, выполненным машинописным способом. Стенограмма составлена в 

<

адрес>, содержит суть состоявшегося разговора (дословно). В нижней части каждого листа имеются подписи ФИО20, ФИО21 и ФИО3, выполненные красителем синего цвета. На четвертом листе акта в нижней части имеется подпись старшего о/у ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> майора полиции ФИО23; 

акт проверочной закупки от «03» февраля 2024 года. Акт составлен «03» февраля 2024 года в 

<

адрес>, представляет собой пять листов белой бумаги, формата А-4 с текстом, выполненным машинописным способом. При прочтении акта установлено, что «03» февраля 2024 года в 

<

адрес>, старшим о/у ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО23 в присутствии ФИО20, ФИО21 с участием ФИО3 составлен указанный акт об итогах проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства у гр-на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Акт содержит подписи участвующих при его составлении лиц, выполненные красителем синего цвета;

опрос ФИО3 Опрос составлен «04» февраля 2024 года в 

<

адрес>, представляет собой пять листов белой бумаги, формата А-4 с текстом, выполненным машинописным способом. При прочтении опроса установлено, что «04» февраля 2024 года в 

<

адрес> старшим о/у ОНК Отдела МВД России майором полиции ФИО23 произведен опрос ФИО3, который участвовал в ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства у гр-на ФИО4, в роли «закупщика», об обстоятельствах произведенного ОРМ. Указанный акт заверен подписью ФИО3;

опрос ФИО21 Опрос составлен «04» февраля 2024 года в 

<

адрес>, представляет собой пять листов белой бумаги, формата А-4 с текстом, выполненным машинописным способом. При прочтении опроса установлено, что «04» февраля 2024 года в 

<

адрес> старшим о/у ОНК Отдела МВД России майором полиции ФИО23, произведен опрос ФИО21, который участвовал в ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства у гр-на ФИО4, в роли «незаинтересованного лица», об обстоятельствах произведенного ОРМ. Указанный акт заверен подписью ФИО21;

опрос ФИО20 Опрос составлен «04» февраля 2024 года в 

<

адрес>, представляет собой пять листов белой бумаги, формата А-4 с текстом, выполненным машинописным способом. При прочтении опроса установлено, что «04» февраля 2024 года, в 

<

адрес>, старшим о/у ОНК Отдела МВД России майором полиции ФИО23, произведен опрос ФИО20, который участвовал в ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства у гр-на ФИО4, в роли «незаинтересованного лица», об обстоятельствах произведенного ОРМ. Указанный акт заверен подписью ФИО20 (том № л.д. №

- копией постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, постановление №с о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заявление лица, играющего роль закупщика на 1 листе; акт личного досмотра лица, играющего роль «покупателя» перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; акт пометки и вручения денежных средств лицу, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» в роли «закупщика» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; акт личного досмотра оперативного сотрудника, проводящего ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; акт осмотра автотранспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт осмотра и вручения записывающего устройства лицу, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; акт выдачи специального технического средства лицом участвующим в проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; акт личного досмотра лица играющего роль «покупателя» после проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; акт осмотра автотранспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт использования технических средств от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; стенограмма аудиозаписи разговора в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; акт проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах; акт добровольной выдачи предметов, средств, веществ, запрещенных к свободному обороту «покупателем» участвующем в ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; опрос ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах; опрос ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах; опрос ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, так как они являются документами, которые могут служить средствами для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела (том № л.д. №

- копией заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, растительная масса, полученная в ходе ОРМ "Проверочная закупка" от ДД.ММ.ГГГГ, и представленная на исследование по материалам у.

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса марихуаны, высушенной при температуре 110?С, составила 9,75 

<

адрес> справки об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ, первоначальная масса вещества, высушенного при температуре 110?С, составила 9,91 г. (том № л.д№

- копией протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, согласно которому, следователем СО ОМВД РФ по 

<

адрес> лейтенантом юстиции ФИО26 в помещении кабинета № СО ОМВД России по 

<

адрес>, произведен осмотр: остатка наркотического средства каннабис (марихуана), после произведенной судебной экспертизы №-э от ДД.ММ.ГГГГ массой 9,55 г. (том № л.д. №

- копией постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, остаток каннабиса (марихуаны) общей массой 9,55 г., признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, так как он является предметом, на который были направлены преступные действия (том № л№

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, согласно которого был осмотрен мобильный телефон «Samsung Galaxy A14», принадлежащий ФИО11, через который с ней связывался ФИО4 (том № л.д. №

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым мобильный телефон «Samsung Galaxy A14» признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, так как он является предметом, который может служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела (том № л.д. №

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, согласно которого, с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника ФИО10были осмотрены: мобильный телефон «F 197», принадлежащий ФИО1, где обнаружен контактный номер ФИО4, полимерные пакеты с клапан-замками, изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; детализация по абонентскому номеру 

<

***>, изъятая в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у ФИО11 по адресу: 

<

адрес>., в ходе осмотра которой были обнаружены соединения между ФИО30, ФИО4 и ФИО2 (том № л.д. №

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым мобильный телефон «F 197», полимерные пакеты с клапан-замками, детализация по абонентскому номеру № признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, так как они являются предметами, которые могут служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела (том № л.д№);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО30 добровольно сообщил о совершенном им преступлении, выразившемся в незаконном сбыте наркотического средства за 3 000 рублей через ФИО11 ФИО4 (том № л.д. №

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств ФИО2) подтверждается следующими материалами дела:

- копией протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которого с участием ФИО18, ФИО17, ФИО2, ФИО19, ФИО27, ФИО28 был осмотрен автомобиль «Ниссан Альмера» государственный регистрационный знак № регион, в ходе осмотра у ФИО2 были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 4 000 рублей, мобильные телефоны " NOKIA ", " OPPO А 17K ", у ФИО19 был обнаружен и изъят мобильный телефон «RealmeNote 50» (том № л.д. №

- копией заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, растительная масса, изъятая в ходе осмотра автомобиля «Ниссан Альмера» государственный регистрационный знак № регион, и представленная на исследование по материалам № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса марихуаны, высушенной при температуре 110?С, составила 16,78 и 16,44 г. (том № л.д. №

- копией протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, согласно которому дознавателем ОД ОМВД РФ по 

<

адрес> капитаном полиции ФИО29 в помещении кабинета № ОД ОМВД России по 

<

адрес>, произведен осмотр: остатка наркотического средства каннабис (марихуана), после произведенной судебной экспертизы №-э от ДД.ММ.ГГГГ массой 16,62 г. и 16,28 г, ватного тампона со смывами пальцев рук, контрольного ватного тампона (том № л.д. №

- копией постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, остаток каннабиса (марихуаны) массой 16,62 г. и 16,28 г., ватный тампон со смывами пальцев рук, контрольный ватный тампон признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, так как они являются предметами, которые могут служить средствами для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела (том № л.№

- копией протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, согласно которого были осмотрены мобильные телефоны " NOKIA ", " № ", принадлежащие ФИО2, в ходе которого установлены абонентские номера, через которые он связался с ФИО30, ФИО3 (том № л.№

- копией постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым мобильные телефоны " NOKIA ", " OPPO А 17K " признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, так как они являются предметами, которые могут служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела (том № л№

- копией протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, согласно которого, были осмотрены материалы ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ:

постановление №с о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, представляющее собой один лист белой бумаги формата А-4 с текстом, выполненным машинописным способом. В верхнем правом углу листа постановления имеется надпись, читаемая как: «УТВЕРЖДАЮ, Начальник Отдела МВД России по 

<

адрес> полковник полиции /подпись/ ФИО22, «11» апреля 2024 года». В нижней части имеется текст, выполненный машинописным способом, читаемый как: «ПОСТАНОВИЛ Провести оперативно – розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>. Целью проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» является установление факта сбыта ФИО2 наркотического средства в составе группы. Исполнитель /подпись/ ФИО23. «СОГЛАСЕН» Начальник полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> подполковник полиции /подпись/ ФИО24 «11» апреля 2024 года»;

заявление лица, играющего роль закупщика - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>. Заявление представляет собой лист белой бумаги формата А-4 с текстом, выполненным машинописным способом. В верхнем правом углу листа постановления имеется надпись, читаемая как: начальнику ОМВД России по 

<

адрес> полковнику полиции ФИО22, ниже текст, дата ДД.ММ.ГГГГ /подпись/ ФИО3 Ниже имеется рукописная надпись о принятии заявления /подпись/ ФИО23;

акт личного досмотра лица, играющего роль «покупателя» перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» от «11» апреля 2024 года. Акт составлен в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, начат 16 ч. 42 мин., окончен в 16 ч. 50 мин., представляет собой два листа белой бумаги формата А-4 с текстом, выполненным машинописным способом. В ходе прочтения акта было установлено, что старший о/у ОНК ОМВД России по 

<

адрес> майор полиции ФИО23 разъяснил присутствующим и участвующим лицам в ОРМ их права и обязанности, после чего в присутствии ФИО15 и ФИО13 досмотрел ФИО3 При досмотре у ФИО3 записывающих устройств, наркотических средств, а также других предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, обнаружено не было. При этом, в правом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон «Нокиа», который необходим ФИО3 для связи со сбытчиком наркотических средств при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Акт содержит подписи участвующих при его составлении лиц, выполненные красителем синего цвета;

акт пометки и вручения денежных средств лицу, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» в роли «закупщика». Акт составлен в 

<

адрес> «11» апреля 2024 года, начат в 16 ч. 51 мин., окончен в 17 ч. 04 мин., представляет собой два листа белой бумаги формата А-4 с текстом, выполненным машинописным способом. В ходе прочтения акта было установлено, что старший о/у ОНК ОМВД России по 

<

адрес> майор полиции ФИО23 разъяснил присутствующим и участвующим лицам в ОРМ их права и обязанности, после чего в присутствии ФИО15, ФИО13, ФИО3, произвел пометку денежных средств, путем их копирования на копировальном аппарате, с последующей сверкой номерного знака оригинала денежной купюры с ее ксерокопией. После смотра и пометки, денежные купюры были переданы лицу, участвующему в роли закупщика – ФИО3:

денежные средства, в сумме 4 000 (четыре тысячи) рублей, следующими купюрами:

одна купюра - достоинством 1000 (одна тысяча) рублей – №

одна купюра - достоинством 1000 (одна тысяча) рублей – №;

одна купюра - достоинством 1000 (одна тысяча) рублей – №

одна купюра - достоинством 500 (пятьсот) рублей – №;

одна купюра - достоинством 200 (двести) рублей – №

одна купюра - достоинством 100 (сто) рублей – №

одна купюра - достоинством 100 (сто) рублей – №

одна купюра - достоинством 100 (сто) рублей – №

Акт содержит подписи участвующих при его составлении лиц, выполненные рукописным способом красителем синего цвета. Приложение в виде светокопии денежных купюр на одном листе, на котором содержатся подписи участвующих лиц и оттиск печати «Для пакетов №»; 

акт личного досмотра оперативного сотрудника, проводящего ОРМ «Проверочная закупка». Акт составлен в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, начат в 17 ч. 05 мин., окончен в 17 ч. 12 мин. Представляет собой два листа белой бумаги, формата А - 4 с текстом, выполненным машинописным способом. При прочтении акта установлено, что «11» апреля 2024 года оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции ФИО25 в присутствии ФИО15 и ФИО13 был досмотрен старший о/у ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> майор полиции ФИО23. В ходе досмотра денежных средств, наркотических средств, а также других предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, обнаружено не было. В левом кармане куртки, надетой на ФИО23, был обнаружен цифровой диктофон «Benjie» модель М25, который необходим ему для выдачи лицу участвующему в качестве покупателя. Акт содержит подписи участвующих при его составлении лиц, выполненные рукописным способом красителем синего цвета; 

акт осмотра автотранспортного средства. Акт составлен в 

<

адрес> «11» апреля 2024 года, начат в 17 ч. 13 мин., окончен в 17 ч. 21 мин., представляет собой лист белой бумаги формата А-4 с текстом, выполненным частично машинописным способом и частично рукописным способом красителем синего цвета. При прочтении акта установлено, что «11» апреля 2024 года старший о/у ОНК Отдела МВД России майор полиции ФИО23 в присутствии ФИО15 и ФИО13 произвел осмотр автомобиля «Лифан №. № 123 регион. В ходе осмотра автотранспортного средства наркотических средств, а также других предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, денежных средств, не обнаружено. Акт содержит подписи участвующих при его составлении лиц, выполненные рукописным способом красителем синего цвета;

акт осмотра и вручения записывающего устройства лицу, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка». Акт составлен в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, начат в 17 ч. 22 мин., окончен в 17 ч. 35 мин., представляет собой два листа белой бумаги, формата А - 4 с текстом, выполненным частично машинописным способом и частично рукописным способом красителем синего цвета. При прочтении акта установлено, что ДД.ММ.ГГГГ старший о/у ОНК Отдела МВД России майор полиции ФИО23 в присутствии ФИО15 и ФИО13 и закупщика ФИО3, перед передачей ФИО3 цифрового диктофона «Benjie» с целью фиксации разговора между ним и сбытчиком наркотических средств, произвел его осмотр. В памяти диктофона файлов не обнаружено, USB – выход был опечатан бумажной биркой, на которой имелись подписи ФИО3 и участвующих лиц, после чего, на диктофон была надиктована фраза о начале проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО2 и зафиксировано текущее время и дата: ДД.ММ.ГГГГ, 17 часов 35 минут. Акт содержит подписи участвующих при его составлении лиц, выполненные рукописным способом красителем синего цвета;

акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». Акт составлен в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, составление акта начато в 18 ч. 43 мин., окончено в 19 ч. 31 мин., наблюдение осуществлялось с 17 ч. 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 17 ч. 48 мин. ДД.ММ.ГГГГ, представляет собой два листа белой бумаги, формата А-4 с текстом, выполненным частично машинописным способом и частично рукописным способом красителем синего цвета. В ходе прочтения акта установлено, что в указанный период времени старший о/у ОНК Отдела МВД России майор полиции ФИО23 в присутствии ФИО15 и ФИО13 осуществлял наблюдение за ФИО3, который принимал участие в ОРМ «Проверочная закупка». В ходе наблюдения установлено, что наблюдение проводилось из автомобиля «Лифан Х60» г.р.з. №. Время 17 часов 35 минут, автомобиль с участвующими лицами отъезжает от здания ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сразу поворачивая и двигаясь по 

<

адрес>, где поворачивает налево на 

<

адрес>. Время 17 часов 36 минут, автомобиль едет прямо, проезжает пересечение с 

<

адрес>. Время 17 часов 37 минут, автомобиль поворачивает направо на 

<

адрес>, где останавливается у кафе «Отрада-пицца» по 

<

адрес>А 

<

адрес>. Время 17 часов 38 минут, ФИО3 выходит из автомобиля и идет в сторону парка «Софоры» 

<

адрес>, где подходит к доске почета жителей 

<

адрес>. Время 17 часов 39 минут, ФИО3, находясь у доски почета, разговаривает по мобильному телефону. Время 17 часов 42 минуты, к ФИО3 со стороны военкомата 

<

адрес> подъехал автомобиль «Ниссан» г.р.з. № регион, в который он сел на заднее сидение. Далее, указанный автомобиль начинает движение и поворачивает налево на 

<

адрес>, где проезжает мимо автомобиля, из которого ведется наблюдение. При этом, ФИО23 на переднем пассажирском сидении автомобиля «Ниссан» г.р.з. № регион опознан ФИО2, за рулем ТС находился мужчина на вид 40-45 лет, имеющий седой волос. Время 17 часов 43 минуты, автомобиль «Ниссан» подъезжает к пересечению по 

<

адрес>, а автомобиль «Лифан», из которого ведется наблюдение, начинает движение вслед за автомобилем «Ниссан». Далее, автомобиль «Ниссан» едет прямо и проезжает пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес> часов 45 минут, автомобиль «Ниссан» останавливается у домовладения 24 по 

<

адрес>, перед мостом через ручей «Тегинь», и из него выходит ФИО3, в свою очередь, автомобиль «Лифан» останавливается после пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес>. Затем, автомобиль «Ниссан» продолжает движение прямо, а ФИО3 кратко разговаривает по телефону. Время 17 часов 48 минут, автомобиль «Лифан», из которого велось наблюдение, подъезжает к ФИО3, который садится в салон транспортного средства. На этом наблюдение окончено. За весь период наблюдения ФИО3 находился в прямом поле зрения, с иными лицами не контактировал. Акт содержит подписи участвующих при его составлении лиц, выполненные рукописным способом красителем синего цвета, а именно ФИО15 и ФИО13

акт выдачи специального технического средства лицом участвующим в проведении ОРМ «Проверочная закупка». Акт составлен в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, составление акта начато в 17 ч. 48 мин., окончено в 17 ч. 59 мин., представляет собой два листа белой бумаги, формата А - 4 с текстом, выполненным частично машинописным способом и частично рукописным способом красителем синего цвета. При прочтении акта установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в присутствии ФИО15 и ФИО13 добровольно выдал старшему о/у ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> майору полиции ФИО23 цифровой диктофон «Benjie», после чего на диктофоне была остановлена запись в 17 час. 48 мин. При этом, в памяти диктофона обнаружен файл №_00001. Акт содержит подписи участвующих при его составлении лиц, выполненные рукописным способом красителем синего цвета;

акт добровольной выдачи предметов, средств, веществ, запрещенных к свободному обороту «покупателем» участвующем в ОРМ «Проверочная закупка». Акт составлен в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, составление акта начато в 18 ч. 00 мин., окончено в 18 ч. 13 мин. ДД.ММ.ГГГГ, представляет собой два листа белой бумаги, формата А - 4 с текстом, выполненным частично машинописным способом и частично рукописным способом красителем синего цвета. При прочтении акта установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 в присутствии ФИО15 и ФИО13, в автомобиле марки «Лифан Х60» г.р.з. №, добровольно выдал старшему о/у ОНК ОМВД России по 

<

адрес> майору полиции ФИО23 один полимерный пакет с клапаном, содержащий измельченную растительную массу зеленого цвета, который был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Акт содержит подписи участвующих при его составлении лиц.

акт личного досмотра лица играющего роль «покупателя» после проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ. Акт составлен в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, начат в 18 ч. 14 мин., окончен в 18 ч. 22 мин., представляет собой два листа белой бумаги формата А-4 с текстом, выполненным машинописным и рукописным способом. В ходе прочтения акта было установлено, что старший о/у ОНК Отдела МВД России майор полиции ФИО23, разъяснил присутствующим и участвующим лицам в ОРМ их права и обязанности, после чего в присутствии ФИО15 и ФИО13 досмотрел ФИО3, при досмотре у ФИО3 записывающих устройств, наркотических средств, а также других предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, денежных средств не обнаружено. Акт содержит подписи участвующих при его составлении лиц, выполненные рукописным способом красителем синего цвета; 

акт осмотра автотранспортного средства. Акт составлен в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, начат в 18 ч. 23 мин., окончен в 18 ч. 31 мин., представляет собой лист белой бумаги, формата А-4 с текстом, выполненным частично машинописным способом и частично рукописным способом красителем синего цвета. При прочтении акта установлено, что ДД.ММ.ГГГГ старший о/у ОНК Отдела МВД России майор полиции ФИО23, в присутствии ФИО15 и ФИО13 произвел осмотр автомобиля марки «Лифан Х60» г.р.з. № регион. В ходе осмотра автотранспортного средства наркотических средств, а также других предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, денежных средств, не обнаружено. Акт содержит подписи участвующих при его составлении лиц, выполненные рукописным способом красителем синего цвета;

акт использования технических средств. Акт составлен «11» апреля 2024 года в 

<

адрес>, начат в 19 ч. 56 мин., окончен в 22 ч. 10 мин., представляет собой два листа белой бумаги, формата А-4 с текстом, выполненным машинописным способом. При прочтении акта установлено, что «11» апреля 2024 года, в 

<

адрес>, старшим о/у ОНК Отдела МВД России майором полиции ФИО23, в присутствии ФИО15 и ФИО13 с участием ФИО3 осуществлено подключение цифрового диктофона «Benjie» к персональному компьютеру «Lenovo» и осуществлено копирование находящегося в памяти диктофона аудиофайла «№», длительностью 12 минут 38 секунд, который начинался словами «сегодня ДД.ММ.ГГГГ, проводится ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего 

<

адрес>», на чистый диск CD-R. Акт содержит подписи участвующих при его составлении лиц, выполненные рукописным способом красителем синего цвета. 

стенограмма аудиозаписи разговора, состоявшегося «11» апреля 2024 года, в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства у гр-на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., стенограмма составлена в 

<

адрес>, «11» апреля 2024 года, начато в 20 с. 11 мин., окончено в 21 ч. 14 мин., представляющая собой три листа белой бумаги, формата А-4 с текстом, выполненным машинописным способом. Стенограмма составлена в 

<

адрес>, содержит суть состоявшегося разговора (дословно). В нижней части каждого листа имеются подписи ФИО15, ФИО13 и ФИО3, выполненные красителем синего цвета. На четвертом листе акта в нижней части имеется подпись старшего о/у ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> майора полиции ФИО23; 

акт проверочной закупки от «11» апреля 2024 года. Акт составлен «11» апреля 2024 года в 

<

адрес>, представляет собой пять листов белой бумаги, формата А-4 с текстом, выполненным машинописным способом. При прочтении акта установлено, что «11» апреля 2024 года в 

<

адрес>, старшим о/у ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО23 в присутствии ФИО15 и ФИО13 с участием ФИО3 составлен указанный акт об итогах проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства у гр-на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Акт содержит подписи участвующих при его составлении лиц, выполненные красителем синего цвета;

опрос ФИО3 Опрос составлен «12» апреля 2024 года в 

<

адрес>, представляет собой пять листов белой бумаги, формата А-4 с текстом, выполненным машинописным способом. При прочтении опроса установлено, что «11» апреля 2024 года в 

<

адрес> старшим о/у ОНК Отдела МВД России майором полиции ФИО23 произведен опрос ФИО3, который участвовал в ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства у гр-на ФИО2, в роли «закупщика», об обстоятельствах произведенного ОРМ. Указанный акт заверен подписью ФИО3;

опрос ФИО15 Опрос составлен «12» апреля 2024 года в 

<

адрес>, представляет собой четыре листа белой бумаги, формата А-4 с текстом, выполненным машинописным способом. При прочтении опроса установлено, что «11» апреля 2024 года в 

<

адрес> старшим о/у ОНК Отдела МВД России майором полиции ФИО23, произведен опрос ФИО15, который участвовал в ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства у гр-на ФИО2, в роли «незаинтересованного лица», об обстоятельствах произведенного ОРМ. Указанный акт заверен подписью ФИО15;

опрос ФИО13 Опрос составлен «12» апреля 2024 года в 

<

адрес>, представляет собой пять листов белой бумаги, формата А-4 с текстом, выполненным машинописным способом. При прочтении опроса установлено, что «11» апреля 2024 года, в 

<

адрес>, старшим о/у ОНК Отдела МВД России майором полиции ФИО23, произведен опрос ФИО13, который участвовал в ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства у гр-на ФИО2, в роли «незаинтересованного лица», об обстоятельствах произведенного ОРМ. Указанный акт заверен подписью ФИО13 (том № л.д. №

- копией постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, постановление №с о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заявление лица, играющего роль закупщика, на 1 листе; акт личного досмотра лица, играющего роль «покупателя» перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; акт пометки и вручения денежных средств лицу, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» в роли «закупщика» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; акт личного досмотра оперативного сотрудника, проводящего ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; акт осмотра автотранспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт осмотра и вручения записывающего устройства лицу, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; акт выдачи специального технического средства лицом участвующим в проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; акт личного досмотра лица играющего роль «покупателя» после проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; акт осмотра автотранспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт использования технических средств от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; стенограмма аудиозаписи разговора в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; акт проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах; акт добровольной выдачи предметов, средств, веществ, запрещенных к свободному обороту «покупателем» участвующем в ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; опрос ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах; опрос ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; опрос ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, так как они являются документами, которые могут служить средствами для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела (том № л.д. №

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, согласно которого были осмотрены: мобильный телефона «F 197», принадлежащий ФИО1, где обнаружен контактный номер ФИО4, полимерных пакетов с клапан-замками, изъятых в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; детализация по абонентскому №, изъятой в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у ФИО11 по адресу: 

<

адрес>., в ходе осмотра которой были обнаружены соединения между ФИО30, ФИО4 и ФИО2 (том № л.№

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым мобильный телефон «F 197», полимерные пакеты с клапан-замками, детализация по абонентскому номеру 8 № признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, так как они являются предметами, которые могут служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела (том № л.№

- копией заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, растительная масса, полученная в ходе ОРМ "Проверочная закупка" от ДД.ММ.ГГГГ, и представленная на исследование по материалам у.

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса марихуаны, высушенной при температуре 110?С составила 14,08 

<

адрес> справки об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ, первоначальная масса вещества, высушенного при температуре 110?С составила 14,24 г. (том № л.д№

- копией протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, согласно которому следователем СО ОМВД РФ по 

<

адрес> лейтенантом юстиции ФИО26 в помещении кабинета № СО ОМВД России по 

<

адрес>, произведен осмотр: остатка наркотического средства каннабис (марихуана), после произведенной судебной экспертизы №-э от ДД.ММ.ГГГГ массой 13,88 г. (том № л.д№

- копией постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, остаток каннабиса (марихуаны) общей массой 13,88 г., признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, так как он является предметом, на который были направлены преступные действия (том № л.д. 14);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО30 добровольно сообщил о совершенном им преступлении, выразившемся в незаконном сбыте наркотического средства за 4 000 рублей на территории домовладения 3 

<

адрес> ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д№

Вина ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается следующими материалами дела:

- копией протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в соответствии с которым, на территории домовладения 3, 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято 3 прозрачных полимерных пакета с измельченной растительной массой, после чего, в хозяйственной постройке обнаружено и изъято: 9 полимерных пакетов и 2 стеклянные банки, содержащие в себе растительную массу, которые принадлежат ФИО1 (том № л.д№

- копией заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, растительная масса (упаковки №, №, №, №, №), изъятая в ходе производства обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, и представленная на исследование по материалам у.

<

адрес>, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса марихуаны, высушенной при температуре 110?, составила: упаковка № – 10,28 г., 10,16 г.; упаковка № – 0,64 г.; упаковка № – 3,95 г.; упаковка № – 22,60 г., 31,78 г.; упаковка № – 46,61 г., 35,00 г., 8,01 г., 8,41 г., 9,84 г., 8,72 

<

адрес> масса (упаковки №), изъятая в ходе производства обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, и представленная на исследование по материалам у.

<

адрес>, является смесью семян растения конопли и наркотического средства каннабис (марихуана). Семена растения конопля наркотическим средством не являются. Масса марихуаны, высушенной при температуре 110?, в пересчете на весь объем представленной смеси растительной массы и семян, - составила 19,73 г. (пакет №) и 19,36 г. (пакет №) (том № л.д№

- копией заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, на ватном тампоне со смывами рук ФИО1, представленном на экспертизу по материалам уголовного дела №, выявлено следовое количество тетрагидроканнабинола – наркотически активного компонента растения конопля (том № л.д. №

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, подозреваемый ФИО30 указал на место, где в конце августа 2023 года в период времени с 20 часов 20 минут по 21 час 00 минут им было незаконно приобретено наркотическое средство, подробно дал показания об обстоятельствах совершенного им преступления. Сняты географические координаты участка местности:44? 28/48// северной широты, 41? 28/12// восточной долготы (том № л.д. 83-89);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем СО ОМВД РФ по 

<

адрес> лейтенантом юстиции ФИО26 в помещении кабинета № СО ОМВД России по 

<

адрес>, произведен осмотр: упаковки 1, содержащей в себе остаток марихуаны массой 10,12 г. в полимерном пакете, остаток марихуаны массой 10,00 г. в полимерном пакете и бумажной бирки; упаковки 2, содержащей в себе остаток марихуаны массой 0,48 г. в полимерном пакете и бумажной бирки; упаковки 3, содержащей в себе остаток смеси семян конопли и марихуаны массой 60,03 г. пакет № (в перерасчете на весь объем масса марихуаны в смеси 19,57 г.); остаток смеси семян конопли и марихуаны массой 65,25 г. пакет № (в пересчете на весь объем масса марихуаны в смеси 19,20 г.) и бумажной бирки; упаковки 4, содержащей в себе остаток марихуаны массой 3,79 г. в полимерном пакете и бумажной бирки; упаковки 5, содержащей в себе остаток марихуаны массой 22,44 г. в стеклянной банке; остаток марихуаны массой 31,62 г. в стеклянной банке и бумажная бирка; упаковки 6, содержащей в себе остаток марихуаны массой 46,45 г. в полимерном пакете; остаток марихуаны массой 34,84 г. в полимерном пакете; остаток марихуаны массой 7, 85 г. в полимерном пакете; остаток марихуаны массой 8,25 г. в полимерном пакете; остаток марихуаны массой 9, 68 г. в полимерном пакете; остаток марихуаны массой 8, 56 г. в полимерном пакете и бумажной бирки; П. 1, П. 2, содержащие в себе ватные тампоны, после произведенной судебной экспертизы №-э от ДД.ММ.ГГГГ массой 13,88 г. (том № л.д. №

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, остаток марихуаны массой 10,12 г. в полимерном пакете, остаток марихуаны массой 10,00 г. в полимерном пакете и бумажная бирка, остаток марихуаны массой 0,48 г. в полимерном пакете и бумажная бирка, остаток смеси семян конопли и марихуаны массой 60,03 г. пакет № (в перерасчете на весь объем масса марихуаны и смеси 19,57 г.); остаток смеси семян конопли и марихуаны массой 65,25 г. пакет № (в пересчете на весь объем масса марихуаны и смеси 19,20 г.) и бумажная бирка, остаток марихуаны массой 3,79 г. в полимерном пакете и бумажная бирка, остаток марихуаны массой 22,44 г. в стеклянной банке; остаток марихуаны массой 31,62 г. в стеклянной банке и бумажная бирка, остаток марихуаны массой 46,45 г. в полимерном пакете, остаток марихуаны массой 34,84 г. в полимерном пакете; остаток марихуаны массой 7, 85 г. в полимерном пакете, остаток марихуаны массой 8,25 г. в полимерном пакете, остаток марихуаны массой 9, 68 г. в полимерном пакете; остаток марихуаны массой 8, 56 г. в полимерном пакете и бумажная бирка, ватные тампоны признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, так как они являются предметами, на которые были направлены преступные действия (том № л№

Оценивая письменные доказательства, исследованные в судебном следствии, они получены в полном соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, по форме и содержанию: протокол допроса свидетеля, соответствуют нормам ст. 56, 189, 190 УПК РФ; следственные действия по делу проведены уполномоченными лицами по правилам, установленным ст. 164 УПК РФ, протоколы следственных действий отвечают нормам статей 164, 166, 177, 182, 183, 190 УПК РФ.

Экспертизы произведены на основе непосредственного исследования изъятых наркотических средств, выводы эксперта научно обоснованы, их правильность и объективность сомнений у суда не вызывает, объекты на исследование поступили в первоначальной их упаковке, не имеющей повреждений, заключения составлены с соблюдением требований закона, уполномоченными лицами, предупрежденными об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, за дачу заведомо ложного заключения, в связи с чем, суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий суд считает возможным положить в основу приговора, так как они получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на покушение на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, а также о проведении подсудимым всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправного деяния.

Оценивая показания подсудимого в части сбыта наркотических средств ФИО4 и ФИО2, суд считает возможным положить в основу приговора в той части, в которой они согласуются с другими доказательствами по настоящему уголовному делу. Оценивая эти показания допустимыми и объективными, суд считает, что они взаимно дополняют друг друга, не содержат противоречий, подтверждаются письменными доказательствами уголовного дела, исследованными судом и приведенными выше.

К показаниям подсудимого ФИО1 о хранении наркотических средств, изъятых при обыске на территории его домовладении ДД.ММ.ГГГГ, не для цели сбыта, а для личного потребления, суд относится критически, поскольку они опровергаются исследованными по делу доказательствами. Так, сам подсудимый не отрицает факта знакомства с ФИО2 и ФИО4 и передачи им наркотических средств. В судебном заседании ФИО30 пояснил, что наркотические средства он употреблял редко, так как работал в такси, последний раз употребил в январе 2024 года. Согласно акта освидетельствования наркотические средства у подсудимого не обнаружены. Свидетель ФИО2 показал, что за последние пять лет знакомства с ФИО30 он не видел, чтобы он употреблял наркотические средства. Также сожительница подсудимого ФИО11 пояснила, что она не знала, что ее сожитель ФИО30 эпизодически употребляет наркотические средства. 

Изъятое в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ у подсудимого наркотическое средство предназначалось для дальнейшего сбыта и было подсудимым расфасовано, в 3 прозрачных полимерных пакета, 9 полимерных пакетов с клапан замками и 2 стеклянные банки, располагалось в разных местах хранения. О наличии у ФИО1 умысла на сбыт наркотического средства, указывает и количество обнаруженного и изъятого у него наркотического средства, а также наличие оперативной информации об ФИО1 как о лице, причастном к незаконному обороту наркотических средств, подтвержденные оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО2, ФИО15, ФИО12

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, о том что доводы приведенные подсудимым ФИО30 и его защитником, опровергнуты, в своих показаниях ФИО30 отрицает достоверно установленные факты, в связи с чем суд критически относится к показаниям подсудимого ФИО1 как к одному из средств его защиты, полагая, что они даны с целью избежать уголовную ответственность за содеянное.

Давая оценку показаниям допрошенного свидетеля ФИО15, в части противоречий, суд полагает их устраненными в судебном заседании путем оглашения его показаний, данных в ходе предварительного следствия, подтвержденных после их оглашения, и полагает, что противоречия вызваны тем, что с момента допроса свидетеля ФИО15 в ходе предварительного следствия прошел достаточно большой промежуток времени.

Показания свидетеля ФИО15 суд считает возможным положить в основу приговора в той части, в которой они согласуются между собой и с другими доказательствами по настоящему уголовном делу. Оценивая эти показания допустимыми и объективными, суд считает, что они взаимно дополняют друг друга, не содержат противоречий, подтверждаются письменными доказательствами уголовного дела, исследованными судом и приведенными выше. 

Оценивая показания свидетеля ФИО2, который в судебном заседании дал показания, противоречащие показаниям, данным им в ходе предварительного следствия, в связи с чем, его показания, данные в ходе предварительного следствия, по ходатайству государственного обвинителя на основании положений ст. 281 УПК РФ были оглашены в части противоречий, однако, оглашенные показания указанным свидетелем подтверждены не были, суд считает возможным положить в основу приговора в качестве доказательств по уголовному делу показания свидетеля ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия, поскольку его показания были зафиксированы в ходе предварительного следствия с соблюдением норм УПК РФ, при этом ФИО2 был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае его последующего отказа от этих показаний.

К показаниям свидетеля ФИО2 в части того, что он не платил ФИО1 денежные средства, а тот просто угостил его, наркотическим средством – марихуана, суд относится критически, поскольку он является его другом, и его показания, по мнению суда вызваны желанием помочь подсудимому избежать уголовной ответственности за содеянное. 

Оглашенные показания свидетелей суд считает возможным положить в основу приговора в той части, в которой они согласуются с другими доказательствами по настоящему уголовному делу. Оценивая эти показания допустимыми и объективными, суд считает, что они взаимно дополняют друг друга, не содержат противоречий, подтверждаются письменными доказательствами уголовного дела, исследованными судом и приведенными выше.

Оценивая представленные сторонами доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, суд полагает их достаточными для разрешения уголовного дела по существу. 

Таким образом, установив фактические обстоятельства дела, оценивая совокупность представленных стороной обвинения и защиты и исследованных судом доказательств, полученных с соблюдением требований уголовно – процессуального законодательства, отвечающих требованиям относимости и допустимости, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений доказана полностью.

Действия подсудимого ФИО1 (по факту сбыта наркотических средств ФИО4), суд квалифицирует по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, так как он, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно сбыл наркотическое средство каннабис (марихуана) путем продажи ФИО4 массой 9,91 грамм, что согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Действия подсудимого ФИО1 (по факту сбыта наркотических средств ФИО2) суд квалифицирует по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, так как он, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно сбыл наркотическое средство каннабис (марихуана) на территории домовладения № 

<

адрес> ФИО2 путем продажи в двух полимерных пакетах общей массой 47,46 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, так как он, с целью реализации своего преступного умысла, сорванное наркотическое средство каннабис (марихуана) высушил, измельчил и в дальнейшем расфасовал в 15 полимерных пакетов и 2 стеклянные банки, тем самым, принял меры, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства. Далее, часть указанного наркотического средства незаконно сбыл ФИО4 и ФИО2, а оставшуюся часть наркотического средства каннабис (марихуана) содержащееся в 12 расфасованных полимерных пакетах и 2 стеклянных банках, предназначенных для незаконного сбыта неустановленным лицам, продолжил незаконно хранить, обеспечивая сохранность по месту своего проживания с целью последующего сбыта, однако довести свой преступный умысел до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, месту его проживания в домовладении сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> обнаружено и изъято 3 прозрачных полимерных пакета с измельченной растительной массой, после чего, в хозяйственной постройке обнаружено и изъято: 9 полимерных пакетов и 2 стеклянные банки, содержащие в себе растительную массу, которые принадлежат ФИО1, тем самым, наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> из незаконного оборота. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» также нашел свое подтверждение в суде, поскольку размер обнаруженного и изъятого наркотического средства определен Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ № как крупный. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

На учете в ГБУЗ «Отрадненская ЦРБ» МЗ КК у врача нарколога и врача психиатра ФИО30 не состоит, что подтверждается справкой ГБУЗ «Отрадненская ЦРБ» МЗКК от ДД.ММ.ГГГГ №, и справкой Отрадненской поликлиники от ДД.ММ.ГГГГ № №

Как личность ФИО30 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, что подтверждается общественной характеристикой главы Отрадненского сельского поселения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 2 №

Согласно справки серия МСЭ-2006 № ФИО30 является инвалидом третьей группы.

Сведениями о том, что ФИО30 страдает какими-то психическими заболеваниями, суд не располагает. В судебном заседании подсудимый на вопросы отвечал последовательно, адекватно реагировал на происходящее в связи с чем, у суда не возникло сомнений в его вменяемости, поэтому суд пришел к выводу, что ФИО30 подлежит наказанию на общих основаниях. 

Обстоятельством смягчающим наказание ФИО1 по двум эпизодам п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку он подробно рассказал обстоятельства совершенного им преступления, в соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, состояние здоровья, наличие инвалидности третьей группы, наличие нагрудного знака «Отличник ВМФ».

Обстоятельством смягчающим наказание ФИО1 по эпизоду ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает частичное признание вины, совершение преступления впервые, состояние здоровья, наличие инвалидности третьей группы, наличие нагрудного знака «Отличник ВМФ».

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 по трем эпизодам преступлений судом не установлено.

Определяя размер наказания ФИО5 по трем эпизодам, исходя из принципов и задач уголовного наказания, учитывая обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание ФИО5 невозможно без изоляции его от общества и приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде реального лишения свободы, поскольку иное наказание не послужит восстановлению социальной справедливости, обеспечению исправления подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

По двум эпизодам п. «б» ч. 3 ст. 228.1, с учетом имущественного положения подсудимого ФИО5, суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения ФИО5 дополнительного наказания в виде штрафа, а также с учетом данных о личности подсудимого и всех обстоятельств дела суд считает возможным не применять к ФИО5 дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

По эпизоду ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с учетом всех конкретных обстоятельств дела и данных о личности ФИО5 суд счел возможным не назначать ему дополнительное наказание лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и (или) штрафа.

Поскольку в действиях ФИО5 по двум эпизодам п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ судом установлено наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства, при определении размера наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания по эпизоду ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ в соответствии с которым срок наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части УК РФ за оконченное преступление.

При определении окончательного срока наказания суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 и ст. 64, ст. 73 УК РФ не имеется. 

Наказание назначается подсудимому с учетом требований ст. ст. 6, 43, 60, 61, 62, 66, 69 УК РФ.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в случаях и порядке, установленных ст. 53.1 УК РФ - не имеется.

Суд считает, что оснований для назначения наказания или освобождения от наказания подсудимого ФИО5 в соответствии со ст.ст. 75-78 УК РФ не имеется.

На основании ч. 3.2. ст. 72 УК РФ ФИО5 время содержания под стражей следует засчитаить в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вид исправительного учреждения подсудимому суд назначает в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ поскольку ФИО5 совершил особо тяжкие преступления и ранее не отбывал лишение свободы.

Гражданский иск по делу не заявлялся. 

При определении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы;

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 10 (десяти) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО5 наказание в виде 11 (одиннадцати) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Мера пресечения ФИО5 в виде содержания под стражей сохраняется (избирается) до истечения срока наказания в виде лишения свободы, либо отменяется при доставлении осуждённого в места лишения свободы.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть осуждённому ФИО5 в срок лишения свободы время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- постановление № с о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заявление лица, играющего роль закупщика на 1 листе; акт личного досмотра лица, играющего роль «покупателя» перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; акт пометки и вручения денежных средств лицу, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» в роли «закупщика» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; акт личного досмотра оперативного сотрудника, проводящего ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; акт осмотра автотранспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт осмотра и вручения записывающего устройства лицу, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; акт выдачи специального технического средства лицом участвующим в проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; акт личного досмотра лица играющего роль «покупателя» после проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; акт осмотра автотранспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт использования технических средств от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; стенограмма аудиозаписи разговора в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; акт проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах; акт добровольной выдачи предметов, средств, веществ, запрещенных к свободному обороту «покупателем» участвующем в ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; опрос ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах; опрос ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; опрос ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, постановление №с о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заявление лица, играющего роль закупщика на 1 листе; акт личного досмотра лица, играющего роль «покупателя» перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; акт пометки и вручения денежных средств лицу, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» в роли «закупщика» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; акт личного досмотра оперативного сотрудника, проводящего ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; акт осмотра автотранспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт осмотра и вручения записывающего устройства лицу, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; акт выдачи специального технического средства лицом участвующим в проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; акт личного досмотра лица играющего роль «покупателя» после проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; акт осмотра автотранспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт использования технических средств от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; стенограмма аудиозаписи разговора в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; акт проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах; акт добровольной выдачи предметов, средств, веществ, запрещенных к свободному обороту «покупателем» участвующем в ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; опрос ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах; опрос ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах; опрос ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, детализация по абонентскому номеру 

<

***> после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела;

- остаток наркотического средства каннабис (марихуана), массой 16,62 г., 16,28 г., 13,88 г.; упаковка 1, содержащая в себе остаток марихуаны массой 10,12 г. в полимерном пакете, остаток марихуаны массой 10,00 г. в полимерном пакете и бумажная бирка; упаковка 2, содержащая в себе остаток марихуаны массой 0,48 г. в полимерном пакете и бумажная бирка; упаковка 3, содержащая в себе остаток смеси семян конопли и марихуаны массой 60,03 г. пакет № (в перерасчете на весь объем масса марихуаны и смеси 19,57 г.); остаток смеси семян конопли и марихуаны массой 65,25 г. пакет № (в пересчете на весь объем масса марихуаны и смеси 19,20 г.) и бумажная бирка; упаковка 4, содержащая в себе остаток марихуаны массой 3,79 г. в полимерном пакете и бумажная бирка; упаковка 5, содержащая в себе остаток марихуаны массой 22,44 г. в стеклянной банке; остаток марихуаны массой 31,62 г. в стеклянной банке и бумажная бирка; упаковка 6, содержащая в себе остаток марихуаны массой 46,45 г. в полимерном пакете; остаток марихуаны массой 34,84 г. в полимерном пакете; остаток марихуаны массой 7,85 г. в полимерном пакете; остаток марихуаны массой 8,25 г. в полимерном пакете; остаток марихуаны массой 9,68 г. в полимерном пакете; остаток марихуаны массой 8,56 г. в полимерном пакете и бумажная бирка; П. 1, П. 2, содержащий в себе ватные тампоны, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Отрадненскому району, после вступления приговора в законную силу уничтожить;

- мобильные телефоны " NOKIA ", " № «F №», полимерные пакеты с клапан-замками, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Отрадненскому району, после вступления приговора в законную силу передать по принадлежности;

- мобильный телефон «Samsung Galaxy A14», хранящийся у ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу передать по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено апелляционное представление в Краснодарский краевой суд через Отрадненский районный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осуждённым, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.В. Макаренко